



Tukuma Novada Vēstis

MARTS 2024 NR. 3 (225)

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.tukums.lv

S P Ē K S I R S A D A R B Ī B Ā

NOVADĀ 2., 6. LPP.

Pasniegtas balvas sportistiem par sasniegumiem 2023. gadā



NOVADĀ 3., 16. LPP.

Tukuma novada pašvaldībā darbojas vairākas atbalsta programmas

Informācija 17. lpp.

Notiek Lestenes Brāļu kapu muzeja pārbūve

Turpinās skolu tīkla sakārtošana Tukuma novada pašvaldībā

Izglītojamo skaita samazināšanās un iespēja izvēlēties jebkuru savām interesēm un vajadzībām atbilstošu skolu ne tikai savas dzīvesvietas tuvumā vai novadā, bet visā Latvijā, ir aktualizējis jautājumu par skolu tīkla sakārtošanu. Arī Tukuma novads saskaras ar izaicinājumiem, lai saglabātu skolas iespējami tuvāk skolēna dzīvesvietai, vienlaikus nezaudējot izglītības kvalitāti.



Izglītības iestādes "Pūres pamatskola" struktūrvienība "Jaunsātu filiāle"

"Skolēnu skaits Tukuma novada skolās katru gadu samazinās. Vecākiem ir iespēja izvēlēties jebkuru skolu, kurā izglītēt savu atvasi, un tas veicinājis izglītojamo aizplūšanu no lauku skolām. Šie smagie lēmumi par skolu slēgšanu primāri ir nevis par ekonomisko ieguvumu, bet gan par izglītības kvalitāti, ko ir ļoti grūti nodrošināt mazās skolās ar mazu skolēnu skaitu. Rezultātā zaudējais būs pats skolēns, un to mēs nedrīkstam pieļaut," pauž Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa. "Vienlaikus katrā Tukuma novada pagastā tiek saglabāta pirmsskolas izglītības iestāde, uz kuru bāzes, mainoties ekonomiskajai vai demogrāfiskajai situācijai, skolu jebkurā brīdī būs iespējams atjaunot," viņš turpina.

Šobrīd tiek lemts par skolām, kurās izglītojamo skaits ir kritiski mazs. Pēdējo mēnešu laikā, sadarbojoties ar izglītības iestāžu vadītājiem, tiekoties ar izglītības iestāžu darbiniekiem, pagastu pārvalžu vadītājiem, pagastu iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm, vecākiem, pašvaldības vadību un deputātiem, ir veikta izglītības iestāžu izvērtēšana 38 dažādos kvantitatīvajos un kvalitatīvajos kritērijos (skolēnu skaits, sasniedzamība, pedagogiskā personāla kapacitāte, izglītības programmu nodrošinājums, izglītības iestādes finansējums u.c.), veikta risku un iespēju apzināšana, demogrāfiskās situācijas analīze, izglītojamo skaita dinamikas izpēte par ie-

priekšējiem septiņiem gadiem un izglītojamo skaita prognozēšana nākamā septiņu gadu periodam.

"Nepietiekamā izglītojamo skaita dēļ dažās Tukuma pašvaldības izglītības iestādēs mācību process šobrīd tiek nodrošināts apvienotajās klasēs vai apvienotajās mācību stundās, kas, protams, atstāj ietekmi uz izglītības kvalitāti," stāsta Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja Dace Strazdiņa. "Ikkatrs lēmums par izglītības iestāžu reorganizāciju ir emocionāls, un tas viennozīmīgi atstāj dziļas pēdas ikkatras kopienas nākotnē. Tomēr esmu gandarīta, ka Tukuma novada pašvaldībā lēmumi par izmaiņām izglītības ekosistēmā tiek pieņemti iedziļinoties, izvērtējot un prognozējot," bilst D. Strazdiņa.

Tukuma novadā kopš 2018. gada reorganizētas deviņas izglītības iestādes, tomēr jautājums par skolu tīkla sakārtošanu joprojām ir un būs aktuāls, jo tas ir viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem, lai nodrošinātu kvalitatīvas izglītības pieejamību ikvienam izglītojamam, neatkarīgi no ģimenes materiālā stāvokļa un skolas atrašanās vietas. Vienlaikus tā ir iespēja pedagogiem saņemt augstāku atalgojumu un stabilitāti. Analizējot mazo skolu darba kvalitāti, ir svarīgs ne tikai izglītojamo skaits iestādē, bet arī mācību procesa nodrošināšanas iespējas atbilstoši izglītojamo vajadzībām un valsts pamatzglītības standartā noteiktajām prasībām, pedagogu un at-

balsta personāla nodrošinājums, mūsdienu prasībām atbilstošas mācību vides nodrošinājums.

"Nākamais darbs pēc šī lēmuma pieņemšanas pašvaldībai ir transporta tīkla sakārtošana, lai bērniem pēc iespējas mazāk laika būtu jāvelta ceļā uz skolu. Šo jautājumu jau šobrīd esam sākuši risināt, tomēr darāmā vēl ir daudz," turpmākos darāmos darbus ieskicē G. Važa.

Vairākkārtīgi diskutējot ar Izglītības un zinātnes ministriju, objektīvi izvērtējot demogrāfisko situāciju un izglītojamo migrāciju novadā, Tukuma novada domes 2024. gada 29. februāra sēdē tika pieņemti šādi lēmumi:

- noteikt, ka Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāde "Engures vidusskola" ir pieejamības izglītības iestāde, saglabājot vispārējās vidējās izglītības pakāpi;
- reorganizēt no 2025. gada 1. septembra Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Jaunpils vidusskola" par Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Jaunpils pamatskola", samazinot izglītības pakāpi no vidējās izglītības pakāpes uz pamatzglītības pakāpi, saglabājot pirmsskolas izglītības pakāpi, kā arī nodrošinot Jaunpils vidusskolas vidējās izglītības pakāpes izglītojamiem iespēju 2024./2025. mācību gadā pabeigt izglītības programmas apguvi 12. klasē;
- lai stiprinātu Tukuma 3. pamatskolas telpu kapacitāti un nodrošinātu iespēju arī tur-

māk skolā palielināt paralēlklāšu komplektu skaitu, no 2024. gada 1. septembra pārtraukt pirmsskolas programmas īstenošanu Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādē "Tukuma 3. pamatskola". Ar 2024./2025. mācību gadu ēkā, kurā šobrīd izvietotas pirmsskolas izglītības grupas, nodrošināt pamatzglītības programmas īstenošanu. Tukuma 3. pamatskolas pirmsskolas programmas izglītojamiem nodrošināt iespēju turpināt izglītības procesu Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē "Vālodzīte";

- reorganizēt no 2024. gada 1. septembra Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Cēres pamatskola" par Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Cēres sākumskola", īstenojot pamatzglītības pirmā posma izglītības programmas (1.–6. klase) un saglabājot pirmsskolas izglītības pakāpi;
- reorganizēt no 2024. gada 1. septembra Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Pūres pamatskola", likvidējot struktūrvienību "Jaunsātu filiāle". Nodrošināt vispārējās pamatzglītības programmas apguvi 1.–4. klašu izglītojamiem Pūres pamatskolā un saglabāt pirmsskolas izglītības programmu īstenošanu Abavniekos;
- reorganizēt ar 2024. gada 1. septembri Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādi "Zemītes sākumskola" par Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi ar nosaukumu "Tukuma novada pirmsskolas iz-

glītības iestāde "Zemīte", nosakot, ka Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādei "Zemīte" ir trīs pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas vietas – Draudzības iela 3, Vāne, Vānes pagasts, Tukuma novads, "Bērzi", Matkule, Matkules pagasts, Tukuma novads, un "Zemītes pils", Zemīte, Zemītes pagasts, Tukuma novads;

- noteikt, ka no 2025. gada 1. septembra Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāde "Sēmes sākumskola" īsteno sākumskolas izglītības programmu no 1. līdz 3. klasei.

INFORMĀCIJAI:

Patlaban, līdz 1. septembrim, Tukuma novada pašvaldībā ir 20 vispārējās izglītības iestādes:

- 3 sākumskolas (Zemītes sākumskola, Sēmes sākumskola, Milzkalnes sākumskola);

- 11 pamatskolas (Cēres pamatskola, Zantes pamatskola, Džūkstes pamatskola, Irlavas pamatskola, Tumes pamatskola, Smārdes pamatskola, Pūres pamatskola, Lapmežciema pamatskola, Tukuma 3. pamatskola, Kandavas Reģionālā pamatskola, Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola);

- 5 vidusskolas (Jaunpils vidusskola, Engures vidusskola, Zemgales vidusskola, Kandavas K. Mīlenbaha vidusskola, Tukuma 2. vidusskola);

- 1 Valsts ģimnāzija – Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija.

Modelējot skolu tīklu Tukuma novadā atbilstoši piedāvātajiem kritērijiem, nepietiekams izglītojamo skaits šajā mācību gadā ir Zemītes sākumskolā (1.–6. klasei kopā 26 izglītojamie), Cēres pamatskolā (1.–9. klasei kopā 49 izglītojamie), Tukuma 3. pamatskolā (4.–6. klašu posmā kopā 75 izglītojamie, 7.–9. klašu posmā kopā 66 izglītojamie), Pūres pamatskolas Jaunsātu filiālē (1.–3. klašu posmā kopā 18 izglītojamie, 4. klasē – 4), Jaunpils vidusskolā (10.–12. klašu grupā kopā 17 izglītojamie), Engures vidusskolā (10.–12. klašu grupā kopā 28 izglītojamie).

Pasniegtas balvas sportistiem par sasniegumiem 2023. gadā

Šā gada 23. februārī norisinājās pasākums "Tukuma novada sporta laureāts 2023", kurā svinīgi tika godināti 2023. gada labākie un darbīgākie novada sportisti un sportistes, komandas, sporta pasākumu organizatori un atbalstītāji.

Pasākums notika Tukuma Sporta hallē, Pauzera ielā 7, kur sporta zāle ceremonijas laikā pārtapa par kultūras objektu. Svinīgo pasākumu vadīja LTV redaktors un žurnālists Uģis Joksts. Laureāti tika godināti 15 nominācijās. Katrā no nominācijām iedzīvotāji tika aicināti izvirzīt savus pretendētus pieteikumus, kurus vēlāk izskatīja Tukuma novada pašvaldības Sporta komisija un noteica nominācijas laureātus.

Pēc Sporta komisijas vērtējuma balvu nominācijā "Labākā sportiste" saņēma basketboliste **Luīze Sila**, kura ieguvis 2. vietu Eiropas U-20 čempionātā basketbolā, startējusi kā Latvijas izlases dalībniece pieaugušo izlasē un bijusi "TTT Rīga" komandas sastāvā Latvijas Čempione. Balvai bija nominēti arī šautriņu metēja Sandija Andersone, vieglatlēte Modra Liepiņa un futboliste Anna Flakse.

Tukuma novada "Labākā sportista" titulu ieguva **Kristers Zorīks** – Latvijas izlases dalībnieks basketbolā, kurš pērn ieguva 5. vietu FIBA Pasaules kausā un 1. vietu Latvijas čempionātā "VEF Rīga" sastāvā. Šajā nominācijā uz balvu pretendēja arī šāvēji Emīls Vaser-



Apbalvoti uzņēmumi, kuri ar finansiālu atbalstu palīdzējuši dažādu sporta pasākumu norisē

manis un Lauris Strautmanis, bobsleists Dāvis Sprīngis un volejbolists Kaspars Kronbergs. Nominācijā "Labākā jaunā sportiste" laurus plūca vieglatlēte **Annija Rasnača**. Jaunā sportiste 2023. gadā ieguvis 1. vietu Baltijas U-16 čempionātā vieglatlētikā 300 m/b, 1. vietu Latvijas U-16 čempionātā 300 m/b, 3. vietu Latvijas U-16 čempionātā 100 m skrējienā. Bijusi Latvijas izlases dalībniece un izpildījusi Meistar-kandidāta normatīvu 200 m skrējienā. Balvas saņemšanai vēl bija nominēta basketboliste Madara Kīlpe un hokejiste Sindija Medisone.

Turpinājums 6. lpp.

ŠOVASAR NO 18. LĪDZ 21. JŪLIJAM SVINĒSĪM NOVADA SVĒTKUS "TIEKAMIES TUKUMĀ"

Svētku laikā tiksīmies Brīvas laukumā, kur tuvāk iepazīsim savus kaimiņus un novadniekus – dižosīmies, sapaizīmies un svinēsīm kopā, izstāstot katrs savu īpašo stāstu un veidojot vienu kopīgu Novada stāstu.

Tiksīmies arī Pilsētās parkā, kur aizraujoša un apjomīga svētku programma top bērniem un jauniešiem.

Durbes estrādē seno "Precību tirgus" tradīciju iedzīvināsim grandiozā lieluzvedumā "Precību tirgus atkal Tukumā", kur satiksīs visi mūsu novada kuru un deotāju kolektīvi. Lie-luzveduma veido vīrsvadītāja Zanda Mūrniece un vīrsdirīģents Romāns Vanags kopā

ar režisoru Reini Suhanovu un scenāristu Artūru Dīci.

Novada svētkus daudz un dažādos – gan izziņošos, gan izklaidejošos – notikumos svinēsīm arī citviet pilsētā.

Patiesi neaizmirstams notikums svētku ietvaros solās būt Pasaules rallija čempionāts, kura viens no Kurzemes posmiem notiks arī Tukumā, tāpēc šajās dienās mums būs iespēja gan vērot sacensību tiešraides, gan satiksīs ar sportistiem, kura viens no Kurzemes posmiem notiks arī Tukumā, tāpēc šajās dienās mums būs iespēja gan vērot sacensību tiešraides, gan satiksīs ar sportistiem, kura viens no Kurzemes posmiem notiks arī Tukumā, tāpēc šajās dienās mums būs iespēja

Svētku programmā solās būt arī īpaši pārsteigumi, par kuriem stāstīsīm nākamajos informatīvajos izdevumu numuros. **Tiekamies Tukumā!**



Nominācijā "Nozīmīgākais sporta spēļu komandas sasniegums" balvu saņēma basketbola komanda "Kandava/Anzāģe", pārstāvis Kristaps Gotfrīds



Annija Rasnača nomināciju "Labākā jaunā sportiste" un "Gada uzlecošā zvaigzne" laureāte



Balvu "Par mūža ieguldījumu sportā" saņēma Andris Miezītis



Nominācijas "Gada cilvēks parasportā" pretendenti no kreisās: Oskars Gailišs, Margita Kanopka, Gundars Bricis. Balvu saņēma M.Kanopka

Atbildīgais par izdevumu:

Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa

redakcijas e-pasts:

tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:

SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA" Izplatītājs: "Latvijas Pasts" Par informācijas korektumu atbild publikācijas autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma novada pašvaldības atbalsta programmas

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un labklājību, veicinātu gan ekonomisko, gan radošo izaugsmi, kā arī sekmētu novada attīstību kopumā, Tukuma novada pašvaldībā darbojas vairākas atbalsta programmas. Daļai no atbalsta programmām noteikts konkrēts norises laiks un pieteikšanās termiņš, bet citām atbalsta programmām var pieteikties visa gada garumā. Pašvaldības atbalsta programmas paredzētas Tukuma novada biedrībām un nodibinājumiem, radošiem un talantīgiem iedzīvotājiem un jauniešiem, jauniešiem āršiem, rezidentiem, nekustamo īpašumu īpašniekiem un citiem.

Projektu konkurss "Darām paši"

Laikā no 1. līdz 31. martam tiek izsludināts projektu konkurss "Darām paši". Konkurssā var pieteikties ikviens Tukuma novadā reģistrēta biedrība un nodibinājums (turpmāk – NVO), kas ir izpildījusi iepriekšējās saistības ar pašvaldību, tai skaitā ir iesniegusi atskaites par iepriekšējo periodu nolikumā norādītajā termiņā, kā arī citu biedrību un nodibinājumu teritoriālās struktūrvienības, kas darbojas Tukuma novadā. Viena projekta īstenošanai pašvaldības finansējums ir līdz 1000 EUR, biedrībai nodrošinot pašu ieguldījumu naudas, mantas vai brīvprātīgā darba veidā vismaz 20 % apmērā no kopējām projekta izmaksām. Plašāku informāciju projektu konkursa "Darām paši" nolikumā. Kontaktpersona: sabiedrisko attiecību speciāliste Baiba Latve, tālr. 20003793, e-pasts baiba.latve@tukums.lv.

Laikā no 1. līdz 31. martam tiek izsludināts projektu konkurss "Darām paši". Konkurssā var pieteikties ikviens Tukuma novadā reģistrēta biedrība un nodibinājums (turpmāk – NVO), kas ir izpildījusi iepriekšējās saistības ar pašvaldību, tai skaitā ir iesniegusi atskaites par iepriekšējo periodu nolikumā norādītajā termiņā, kā arī citu biedrību un nodibinājumu teritoriālās struktūrvienības, kas darbojas Tukuma novadā. Viena projekta īstenošanai pašvaldības finansējums ir līdz 1000 EUR, biedrībai nodrošinot pašu ieguldījumu naudas, mantas vai brīvprātīgā darba veidā vismaz 20 % apmērā no kopējām projekta izmaksām. Plašāku informāciju projektu konkursa "Darām paši" nolikumā. Kontaktpersona: sabiedrisko attiecību speciāliste Baiba Latve, tālr. 20003793, e-pasts baiba.latve@tukums.lv.

Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu konkurss

No 3. līdz 23. martam jaunieši var pieteikties Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursam. Tā mērķis ir finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, veicinot jauniešu līdzdarību sabiedriskajos procesos Tukuma novadā un sekmējot viņu talantu, hobiju, interešu un brīvā laika pavadīšanas iespēju ideju popularizēšanu jauniešu vidū. Maksimālais vienam projektam pieejamais finansējums ir 700 EUR. Plašāka informācija pieejama Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursa nolikumā – www.tip.edu.lv sadaļā "Saturs" > "Jaunatne". Kontaktpersona: Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciālists Sandis Ozoliņš, tālr. 26567460, e-pasts sandis.ozolins@tukums.lv.

Kultūras projektu konkurss

Divas reizes gadā – aprīlī un oktobrī – ir iespēja pieteikties Kultūras projektu konkursā. Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt Tukuma novadā nozīmīgus projektus kultūras un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplināros un radošo industriju projektus, jaunrades, pētniecības un tradicionālās kultūras attīstību sekmējošus projektus, paplašinot kultūras produktu piedāvājumu un saglabājot kultūras mantojumu Tukuma pilsētā un novadā. Maksimālais finansējuma apjoms vienam projektam ir 3000 EUR. Projekta iesniedzējam ir jānodrošina līdzfinansējums ne mazāk kā 20 % apmērā no kopējām projekta izmaksām. Kultūras projektu konkursa noteikumi šobrīd tiek pārstrādāti. Kontaktpersona: Kultūras un sporta nodaļas vadītāja Laura Stūrīte, tālr. 29166362, e-pasts laura.sturite@tukums.lv.

Radošās stipendijas

Maijā Tukuma novada mākslas un kultūras darbinieki aicināti pieteikties Radošajām stipendijām. Stipendijas mērķis ir veicināt Tukuma novada mākslas vai kultūras darbinieka radošu un profesionālu, sabiedrībai nozīmīgu jaunrādī. Tiesi-

bas pieteikt pretendents stipendijas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldības kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, nevalstiskajai organizācijai, kura darbojas Tukuma novadā mākslas vai kultūras jomā, vai fiziskai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu. Stipendijas finansējuma apjomu izvērtē konkursa komisija. Konkursa nolikums šobrīd tiek pārstrādāts. Kontaktpersona: Kultūras un sporta nodaļas vadītāja Laura Stūrīte, tālr. 29166362, e-pasts laura.sturite@tukums.lv.

Granta konkurss "Radi Tukuma novadam"

Maijā tiek sludināts grantu konkurss "Radi Tukuma novadam". Konkursa mērķis ir atbalstīt iniciatīvas, kas atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem un nodrošina jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu Tukuma novadā. Konkursā uz grantu jeb Tukuma novada pašvaldības finansējumu var pretendēt:

- uzņēmums, kas reģistrēts ne agrāk kā pirms trim gadiem uz projekta pieteikuma iesniegšanas brīdi, vai vecāks uzņēmums, kas uzsāk jaunu uzņēmējdarbību Tukuma novadā; saskaņā ar operatīvo bilanci un peļņas zaudējumu aprēķinu uzņēmuma darbinieku skaits nedrīkst pārsniegt trīs un apgrozījums nedrīkst pārsniegt 50 000 EUR;

- fiziska persona, kura sasniegusi 18 gadu vecumu un kurai uzvaras gadījumā ir pienākums reģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējam vai kā komersantam, vai kā uzņēmumam 60 dienu laikā no komisijas lēmuma pieņemšanas dienas; ja objektīvu iemeslu dēļ tas nav izdarāms 60 dienu laikā, grantu pretendents rakstiski par to informē konkursa rīkotāju.

Viens grantu saņēmējs konkursā drīkst saņemt tikai vienu grantu, kas nepārsniedz 3000 EUR, paredzot līdzfinansējumu vismaz 20 % apmērā no pieprasītā grantā. Nolikums šā gada konkursam tiek aktualizēts. Kontaktpersona: Attīstības nodaļas vecākā projektu vadītāja Monta Vavilova, tālr. 26008441, e-pasts monta.vavilova@tukums.lv.

Atbalsts bērnu dalībai bērnu vasaras brīvdienu diennakts nometnēs

Tukuma novada pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto bērnu dalībai bērnu vasaras brīvdienu diennakts nometnēs, kā arī līdzfinansējumu nometnes organizētajam. Mērķis ir atbalstīt bērnu pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanu skolēnu vasaras brīvdienās, veicināt veselīgu dzīvesveidu, atbalstīt nometnes organizētāja iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanā, izstrādājot un īstenojot nometņu projektus.

Lai pretendētu uz pašvaldības līdzfinansējumu, nometnes organizētajam līdz kārtējā gada 15. jūnijam jāiesniedz iesniegums Tukuma novada Izglītības pārvalde. Pašvaldības līdzfinansējumu administrē Tukuma novada Izglītības pārvalde. Līdzfinansējums vecākiem – 600 EUR par bērna dalību nometnē diennaktī – tiek piešķirts, ja bērns (bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu) apmeklē nometni, kas darbojas citas pašvaldības administratīvajā teritorijā Latvijā vai Eiropas Ekonomiskās zonas dalībvalstī, ar kuras organizatoru Izglītības pārvalde nav noslēgusi līgumu. Vecākiem jāiesniedz iesniegums Tukuma novada Izglītības pārvaldē līdz attiecīgā gada 15. septembrim. Plašāka informācija Tukuma novada domes 2023. gada 27. aprīļa noteikumos Nr. 39 "Par bērnu vasaras brīvdienu nometņu līdzfinansēšanu Tukuma novada pašvaldībā". Kontaktpersona: Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglītības darba vecākā speciāliste Angelika Dembovska, tālr. 25433432, e-pasts angelika.dembovska@tukums.lv.

Tukuma novada pašvaldības atbalsta programmas

Projektu konkurss "Darām paši"
Atbalsts: līdz 1000 EUR viena projekta īstenošanai
Pieteikšanās: no 1. līdz 31. martam

Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu konkurss
Atbalsts: līdz 700 EUR vienam projektam
Pieteikšanās: no 3. līdz 23. martam

Kultūras projektu konkurss
Atbalsts: maksimālais apjoms vienam projektam līdz 3000 EUR
Pieteikšanās: 2 reizes gadā - aprīlī un oktobrī

Radošās stipendijas
Atbalsts: stipendijas apjomu nosaka konkursa komisija
Pieteikšanās: maijs

Granta konkurss "Radi Tukuma novadam"
Atbalsts: līdz 3000 EUR vienam pretendētam viena projekta īstenošanai
Pieteikšanās: no maija līdz jūnijam

Atbalsts bērnu dalībai vasaras brīvdienu diennakts nometnēs
Atbalsts:
- nometņu organizatoriem pašvaldības līdzfinansējuma apjomu administrē Tukuma novada Izglītības pārvalde
- līdzfinansējuma apmērs vecākiem ir 600 EUR par bērna dalību nometnē diennaktī
Pieteikšanās: nometņu organizatoriem - līdz 15. jūnijam, vecākiem - līdz 15. septembrim

Stipendijas jauniešu studijām augstskolā
Atbalsts: stipendijas apmērs studiju gadā ir 1500 EUR
Pieteikšanās: no 1. līdz 31. augustam

Atbalsts sabiedrisko organizāciju iniciatīvu realizēšanai (NVO)
Atbalsts: līdz 3000 EUR vienai iniciatīvai
Pieteikšanās: no 1. oktobra līdz 31. oktobrim

Atbalsts sabiedrisko organizāciju iniciatīvu realizēšanai (sports)
Atbalsts: finansējuma apjomu izvērtē Tukuma novada pašvaldības Sporta komisija
Pieteikšanās: no 1. oktobra līdz 31. oktobrim

Atbalsts sabiedrisko organizāciju projektu īstenošanai
Atbalsts: līdzfinansējums ne lielāks kā 50 % apmērā, kā to piešķir projekta konkursa organizētājs no fondu vai atbalsta programmu finansējuma.
Pieteikšanās: visu gadu, iesniedzot pieteikumu pirms projekta pieteikuma iesniegšanas termiņa projektu konkursā

Atbalsts jaunajiem speciālistiem veselības aprūpē
Atbalsts:
- stipendijai 100% no valsts noteiktās minimālās mēnešalgas
- atbalsts studiju maksas segšanai 50% apmērā no gada vai mēneša maksas
- studiju kredīta dēšana 50% apmērā no atlikušās kredīta summas
- atbalsts 10 000 EUR jaunas ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai
Pieteikšanās: visu gadu

Līdzfinansējums vēsturisko ēku fasāžu atjaunošanas darbiem
Atbalsts: līdz 30 000 EUR vienai ēkai
Pieteikšanās: visu gadu

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumiem
Atbalsts: līdzfinansējuma apjoms atkarīgs no finansējuma pozīcijas un atbalstāmo izmaksu tāmes
Pieteikšanās: visu gadu

Līdzfinansējums pieslēgumiem centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai
Atbalsts: līdzfinansējuma apjoms atkarīgs no finansējuma pozīcijas un atbalstāmo izmaksu tāmes
Pieteikšanās: visu gadu

Atbalstu programmu pretendenti

■ fiziskas personas
 ■ jebkura juridiska persona
 ■ NVO

Stipendijas jauniešu studijām augstskolā

No 1. līdz 31. augustam Tukuma novada Izglītības pārvalde aicina jauniešus pieteikties Tukuma novada pašvaldības stipendijai studijām augstskolā pirmajam studiju gadam. Uz stipendiju, kuras apmērs gadā ir 1500 EUR, var pretendēt jaunieši, kura dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā un kurš šajā gadā ar teicamām sekmēm – vērtējumi sekmju izrakstā mācību priekšmetos un necentralizētajos eksāmenes nav zemāki par 8 ballēm un katru no kārtotā centralizētā eksāmena kopvērtējums nav zemāks par 70 % – absolvējis vispārējās vidējās izglītības iestādi un uzsācis mācības augstskolā akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs pilna laika studiju programmā. Plašāka informācija Tukuma novada domes 2023. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 12 "Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā". Kontaktpersona: Tukuma novada Izglītības pārvaldes juriste Gundega Guna Laganovska, tālr. 25676575, e-pasts gundega.laganovska@tukums.lv.

Atbalsts sabiedrisko organizāciju iniciatīvu realizēšanai (NVO)

No 1. līdz 31. oktobrim Tukuma novada pašvaldība aicina Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrētās biedrības vai nodibinājumus (NVO), kuras īsteno iniciatīvu pašvaldības administratīvajā teritorijā un/vai kuru sasniedzamie rezultāti ir ieguvums Tukuma novada iedzīvotājiem, pieteikties nevalstisko organizāciju iniciatīvu konkursam, lai saņemtu pašvaldības atbalstu iniciatīvu īstenošanai. Vienai iniciatīvai pašvaldības atbalsta pieļaujamā summa ir līdz 3000 EUR. Plašāka informācija Tukuma novada domes 2022. gada 28. septembra noteikumos Nr. 68 "Kārtība, kādā piešķir Tukuma novada pašvaldības finansējumu nevalstisko organizāciju iniciatīvām". Kontaktpersona: sabiedrisko attiecību speciāliste Baiba Latve, tālr. 20003793, e-pasts baiba.latve@tukums.lv.

Turpinājums 16. lpp.

Gads jaudīgi sācijas Tukuma pilsētas Kultūras namā



Decembris – Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Aizgājušā gada pēdējais mēnesis, kā vienmēr, bija bagāts ar daudz un dažādiem Ziemassvētku notikumiem. Lielais maratons sākās ar egles (šogad – veselu trīs egļu) iedegšanu Brīvības laukumā. Sekoja Tukuma Mūzikas skolas, pašmāju amatiermākslas kolektīvu, Mākslas skolas tautas deju kolektīva "Luste", kā arī 1. un 3. pamatskolas audzēkņu koncerti. Vokālā studija "Varavīksne" ciemos bija aicinājusi draugu ansambļus no Slampes un Zemītes.

Neskaitāmie koncerti aicināja gan gaidīt brīnumu, gan atcerēties dziesmu "Klusa nakts...", neaizmirst par cimdīņiem aukstajā laikā un priecāties par to, kā iemirdzas Ziemassvētku zvazgzne.

Grupas "Līvi" un "Tūkstoš ceļi" gādāja, lai "Pusnakts rēvija" jaudīgi ieskandina Jauno gadu, to pusnaktī papildināja grandiozs lāzersovs.

2023. gads pagāja Imanta Ziedoņa zīmē, tāpēc šim notikumam par godu aicinājām uz koncertu "Veltījums", kurā dziedātāji Ivo Grisiņš-Grīslis, Ieva Sutugova un pianists Jānis Milčinskis palīdzēja meklēt atbildes uz mūžīgajiem jautājumiem – vai laiku mēs veidojam paši, vai mēs esam tie, kas atstāj pēdas no pagātnes uz nākotni. Savukārt izstāžu zālē atklājām "Tukuma Telotājmākslas studijas" izstādi "Imanta Ziedoņa dejas dārzā".

Ar sirdsiltām Ziemassvētku programmām Tukuma ev. lut. baznīcā uzstājās Tuku-



Amatiermākslas kolektīvu koncerts "Brīnumu gaidot". Foto: Līva Rācenāja

ma pilsētas Kultūras nama kori "Vanema" un "Gavile".

Katru adventes svētdien mazi tukumnieki Pilsētas parka namiņā varēja satikt Ziemassvētku vecīti.

Lepojamies, ka Tukuma novada pasākumā "Gada balva kultūrā" tika atzinīgi novērtēta Rožu svētku ietvaros veidotā izstāde "Rožu gaismas dārzā" Tukuma ev. lut. baznīcā.

Janvāris – viesu uzņemšanas mēnesis

Janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā viesojās:

- Maksims Trīvaškevičs ar monoizrādi "Stāstīšu jokus", kas guva ļoti lielu skatītāju atsaucību;
- Slampes Kultūras pils amatierteātris "Fēnikss" ar uzvedumu "Mātes un tēva diena";
- Tukuma novada izglītības iestāžu vokāli instrumentālie ansambļi, instrumentālie ko-

lektīvi un popgrupas festivālā "No baroka līdz rokam";

- grupa "Galaktika" ar jaunā albuma prezentācijas koncertu "Mums pieder tik daudz".

6. janvārī Tukuma ev. lut. baznīcā Zvaigznes dienas brīnumu piedzīvojām kopā ar sieviešu kori "Noktirne" īpaši šai dienai veidotā koncertprogrammā "Kad milēstība dzimst". Koncertu papildināja evaņģēliste Ilze Rupenheite, kura aicināja palūkoties uz šo maģisko notikumu caur stāstījumu no Selmas Lāgerlēvas leģendas "Keizara vizija".

Savukārt mūsu Kultūras nama mazajā zālē "Azote" savu pirmizrādi piedzīvoja Jaunatnes teātra "Brīvā versija" iestudējums "Aizkavējusies mila", kurā galveno varoņu sapņi mīdijas ar dažādām intrigām un pārpratumiem. Biļetes uz visām līdz šim izsludinātajām izrādēm ir izpārdotas.

"Vēlreiz", "Drīziņš", "Ieviņa" un "Vidums".

Jauns dejas eksperiments ar divām ismetrāžas izrādēm tapis deju skolai "Demo", kura šogad svin savu 25. dzimšanas dienu. Tāpēc 25. februārī caur dzīvās mūzikas skaņām un kustību bagāto valodu apmeklētājiem bija iespēja novērtēt divus patiesi emocionālus dejas jaunradbus.

Jau labu laiku notiek gatavošanās vasarā gaidāmajiem Novada svētkiem. To ietvaros plānots arī grandiozs lielzvēdums "Precību tirgus atkal Tukumā", kas pulcēs dalībniekus no visa Tukuma novada un ne tikai. Patlaban jau sākušies deju kopmēģinājumi, un viens no tiem notika arī Tukuma Kultūras namā. Veselu svētdienu uz speciāli pielāgotās grīdas deju rakstus virs vadītājas Zandas Mūrnieces vadībā izdejoja apmēram divarpus simti azartisku dejojā.

Kino dienās turpinām jau iesākto tradīciju – rādīt jaunākās latviešu filmas un piedāvāt tikšanos ar filmu veidotājiem.

Prieks, ka šis formāts ir ieguvis mūsu skatītāju atsaucību. Kā allaž, pateicība Latvijas Kinematogrāfistu savienības pārstaīvei Ievai Pitrukai par sarunu vadīšanu. Bet vislielākais paladies mūsu skatītājiem par kupo apmeklējumu.

Atgādinām, ka:

- uz teātra izrādēm regulāri aicina mūsu Jaunatnes teātris "Brīvā versija";
- vēl līdz 21. martam mūsu izstāžu zālē var skatīt studijas "Krāsmute" apvienības "Bohēmistes" izstādi "Traulums".

Aicinām sekot jaunākajai informācijai tīmekļa vietnē www.tukumakn.lv, ka arī mūsu kontos vietnēs "Facebook" un "Instagram".

Tukuma pilsētas Kultūras nams

INFORMĀCIJA TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

Tukuma pilsētas seniorus, kuriem martā aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, sveiksīm Tukuma pilsētas pensio-nāru biedrība Talsu ielā 20, Tukumā, 2024. gada 18. martā plkst. 12.00.

Tukuma pilsētas pensio-nāru biedrības pilnsapul-ce notiks 2024. gada 27. mar-tā plkst. 12.00 Talsu ielā 20, Tukumā.

Darba kārtība:
• Pensionāru biedrības val-des atskaite par paveikto darbu 2023. gadā.

• Pensionāru biedrības revidenta ziņojums.
• Plānotie pasākumi 2024. gadā.

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Lita Lukša

Par sakņu dārzu nomu Tukumā

Tuvojoties pavasarim, katru gadu pašvaldībā aktuāls kļūst jautājums par sakņu dārzu nomu. Šobrīd Tukuma pilsētas teritorijā tiek iznomāts 561 sakņu dārzs ar kopējo platību 188 897 m². Sakņu dārzu rindā pašreiz gaida 30 iedzīvotāji, kuriem dārzs tiks ierādīts marta beigās, turklāt vēl ir pieejama brīva sakņu dārzu nomai paredzēta platība.

Ja iedzīvotājiem ir vēlēšanās iznomāt sakņu dārzu pilsētas teritorijā, nepieciešams rakstīt iesniegumu un iesniegt to Tukuma novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, vai, ja parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pastu pasts@tukums.lv.

Informāciju par iznomājamām platībām varat uzzināt, ierodoties Tukuma novada paš-

valdībā pieņemšanas laikos, kas ir pirmdienās plkst. 14.00–18.00 un ceturtdienās plkst. 8.00–12.00, 324. kabinetā vai zvanot un/vai sūtīt e-pastu Tukuma novada pašvaldības Ipašumu nodaļas zemes lietu speciālistei Baibai Zonbergai-Koptjajevai, e-pasts: baiba.zonberga-koptjaeva@tukums.lv, tālr. 29616682.

Katrs iedzīvotāja iesniegums ar lūgumu iznomāt sakņu dārzu tiek reģistrēts lietvedības sistēmā un iekļauts rindā, kuras kārtību nosaka iesnieguma iesniegšanas datums un reģistrācijas numurs. Tāpēc nomnieki tiek iepazīstināti ar tiem sakņu dārziem un to faktisko stāvokli, kuri uz attiecīgo brīdi ir pieejami iznomāšanai. Ja nomnieks atsakās no piedāvātajiem sakņu dārziem, tad ir iespēja palikt rindā un gaidīt citus, piemērotākus, piedāvājumus.

IZNOMĀJAMĀS PLATĪBAS TUKUMA PILSĒTAS TERITORIJĀ:

Nr.p.k.	Adrese/Kadastra Nr.	Pieejamā platība
1.	Celtnieku iela 7A, Tukumā/9001 001 0426	2555 m ²
2.	"Laustiņu pļavas", Tukumā/9001 001 0540	1200 m ²
3.	"Laustiņš", Tukumā/9001 001 0541	1000 m ²
4.	M. Smiļšu iela 14, Tukumā/9001 001 0496	Privātmāju pieguļošā teritorijā, pēc pieprasījuma
5.	Tirgus iela 2, Tukumā/9001 003 0490	800 m ²
6.	Gravas iela 34, Tukumā/zemes vienība 9001 003 0504	600 m ²
7.	L. Parka iela 1, Tukumā/9001 008 0290	Privātmāju pieguļošā teritorijā, pēc pieprasījuma
8.	Durbes iela 40A, Tukumā/9001 008 0112	3000 m ²

2023. gadā jauniem nomniekiem tika ierādīts/iemēris 61 sakņu dārzs. Nomas liguma tiek slēgti uz pieciem gadiem. Ja nomnieks vēlas turpināt saistības pēc liguma termiņa beigām, tad ir nepieciešams rakstīt iesniegumu ar lūgumu pagarināt nomas liguma termiņu.

Katru gadu pavasarī tiek organizēta atkritumu konteinēru (vismaz 10 gab.) novietošana lielākajos sakņu dārza masīvos, kā arī, pēc iedzīvotāju pieprasījuma, citos pašvaldības sakņu dārzos. Sadarbībā ar pašvaldības Komunālo nodaļu tiek veikti arī dažādi labiekārtošanas darbi sakņu dārzu masīvos.

Tukuma novada domes 7. februāra sēdē lemtais



- Apstiprināja Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāžu izdevumu apmēru pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no 2024. gada 1. janvāra.

- Noteica izglītības guvēju ēdināšanas pakalpojumu izmaksas un pašvaldības līdzfinansējumu izglītojamo ēdināšanai Tukuma novada izglītības iestādēs no 2024. gada 1. jūlija.

- Lēma par valsts budžeta mērķdotāciju sadali Tukuma novada pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, speciālās izglītības iestāžu un interešu izglītības programmu pedagogu darba

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. augustam.

- Izdeva saistošos noteikumus Nr. 8 "Par Tukuma novada pašvaldības 2024. gada budžetu".

Tukuma novada domes 29. februāra sēdē lemtais

Finanšu jautājumos

- Lēma par atļauju neņemt aizņēmumu investīciju projekta "Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas telpu vienkāršotā pārbūve un apkures un siltā ūdens tīklu vienkāršotā atjaunošana" īstenošanai.
- Lēma par valsts budžeta mērķdotāciju māksliniecisko (amatiermākslas) kolektīvu vadītāju darba samaksai 2024. gadā.
- Piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās "Baltā Tile", Smārdes pagastā, Tukuma novadā, nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai.
- Piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu nekustamo īpašumu "Vāveres", "Vanagi", "Vanadziņi", Tumes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensvada un kanalizācijas sistēmai.
- Piešķīra vienreizēju pašvaldības finanšu atbalstu ģimenes ārsta prakses vietas atvēršanai.

Izglītības jautājumos

- Pieņemti lēmumi par Tukuma novada skolu tīkla sakārtošanu (plašāka informācija izdevuma 1. lpp).

Īpašumu jautājumos

- Apstiprināja detaļplānojamu nekustamajam īpašumam "Laivas", Apšuciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā.
- Lēma ēku "Laipas", Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā, nodot lietošanā pašvaldības iestādei "Tukuma novada sociālais dienests".
- Atcēla Engures novada domes 2019. gada 17. oktobra lēmumu "Par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi".
- Lēma par šādu pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu:
 - "Lielstrelji", Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā,
 - "Zeltiņi", Kandavas pagastā, Tukuma novadā,
- Atsavināja šādus pašvaldības nekustamos īpašumus:
 - dzīvokļa īpašums Telegrāfa ielā 6-22, Tukumā, Tukuma novadā,
 - dzīvokļa īpašums "Kraujas"-7, Vānē, Vānes pagastā, Tukuma novadā,
 - zemesgabalu Jaunajā ielā 8A, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā.
- Lēma par šādu pašvaldības nekustamo īpašumu otrās izsoles rezultātiem un atsavināšanas procesa pārtraukšanu:
 - dzīvokļa īpašums "Draudzības"-7, Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma novadā,
 - dzīvokļa īpašums "Draudzības"-11, Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma novadā.
- Noteica nekustamā īpašuma "Garāžas", Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā, nomas maksu.
- Pagarināja nekustamā īpašuma "Garāžas", Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā, telpu nomas liguma

- termiņu.
- Pagarināja viena nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņu.
- Noslēdza vienu zemes nomas ligumu.
- Pagarināja trīs zemes nomas ligumu termiņus.
- Lēma pagarināt nekustamā īpašuma Lielajā ielā 24, Kandavā, Tukuma novadā, telpas Nr. 31 nomas un nedzīvokļu īpašumu Nr. 1 Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma novadā, nomas liguma termiņu.
- Lēma par liguma termiņa pagarināšanu ar biedrību "Latvijas Sarkanais Krusts" un par nedzīvokļu īpašuma nododšanu bezatlīdzības lietošanā.
- Lēma par nedzīvokļu telpu Rosmes ielā 9, Engurē, Engures pagastā, Tukuma novadā, nododšanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai "Engures Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju biedrība".

Citos jautājumos

- Izdeva saistošos noteikumus Nr. 9 "Par ielu tirdzniecības nodevu Tukuma novadā", kas nodoti VARAM atzinuma sniegšanai.
- Izdeva saistošos noteikumus Nr. 10 "Engures ostas noteikumi" (spēkā no 05.03.2024.).
- Lēma par sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Tukuma ūdens" pamatkapitāla palielināšanu ar mantisko ieguldījumu centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanai Engures pagastā, Tukuma novadā.
- Lēma par grozījumiem 2022. gada 25. jūlija deleģēšanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/400 ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību "Jaunpils pils".
- Lēma par nešķiroto sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu un grozījumiem starp Tukuma novada pašvaldību un SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrību "Piejūra" 2022. gada 25. februārī noslēgtajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumā Nr. TND/2-58.5/22/174.
- Atcēla Tukuma novada domes 2023. gada 29. jūnija lēmumu "Par grozījumiem Smārdes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikuma un konsultatīvās padomes sastāva apstiprināšanu".
- Izdarīja grozījumus Tukuma novada domes 2023. gada 26. oktobra lēmumā Nr. TND/23/616 "Par Tukumā novada pašvaldības iestāžu amatu klasificēšanas rezultātu apkopojumu".
- Izdarīja grozījumus Tukuma novada domes 2022. gada 28. decembra noteikumos Nr. 89 "Par atlīdzību un sociālajām garantijām Tukuma novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem".
- Veica papildinājumus un grozījumus Tukuma novada pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu cenrāžos.
- Atcēla Tukuma novada domes 2023. gada 29. jūnija lēmumu Nr. TND/23/355 "Par līdzfinansējuma nodrošināšanu projektam "Elektroautobusa iegāde skolēnu pārvadājumiem izglītības pakalpojuma nodrošināšanai".
- Noslēdza vienu Uztura ligumu.
- Lēma trim speciālistiem pagarināt izirētās dzīvojamās telpas ires liguma termiņu.
- Lēma par trīs speciālistu reģistrāciju palīdzības reģistrā dzīvojamās telpās izirēšanai.
- Lēma par dzīvojamās telpas ires nosacījumu maiņu.
- Lēma par dzīvojamās telpu izirēšanu divām personām.
- Lēma par atbalstu projektiem: "Tukuma novada Engures ezera zivju krājumu atjaunošana un papildināšana" un "Tukuma novada Kanjera ezera zivju krājumu atjaunošana un papildināšana".
- Piešķīra atvaļinājumu Tukuma novada domes priekšsēdētājam Gundaram Važam no 2024. gada 11. marta līdz 2024. gada 19. martam.
- Sniedza pārskatu par darbiem starp domes sēdēm.

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS INFORMĒ

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2024. gada 23. februārī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA "DVL", reģistrācijas Nr. 40003579272, paredzētajai darbībai – smilts un grants ieguve perspektīvajā smilts un grants atradnē "Jaunjūrģēļi", Smārdes pagastā, Tukuma novadā. Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var iepazīties Tukuma novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs

TUKUMA NOVADA PĀRRAUDZĪBAS IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVO PADOMJU SĒDES

- **11. martā plkst. 18.00** Zantes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Zantes Kultūras namā.
- **11. martā plkst. 18.00** Slampes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Slampes Kultūras pili.
- **12. martā plkst. 19.30** Viesatu pagasta konsultatīvās padomes sēde Viesatu Kultūras namā.
- **13. martā plkst. 17.30** Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Jaunpils bibliotēkā.
- **13. martā plkst. 18.00** Kandavas pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Kandavas un pagastu apvienības zālē.
- **14. martā plkst. 18.30** Smārdes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Kopienas centrā Smārdes dzelzceļa stacijā.
- **25. martā plkst. 14.00** Lestenes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lestenes pagasta pārvaldes telpās "Saulas", Lestenes pagastā.
- **3. aprīlī plkst. 19.00** Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema muzeja telpās Liepu ielā 4, Lapmežciemā.
- **9. aprīlī plkst. 18.30** Kandavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.

Pasniegtas balvas sportistiem par sasniegumiem 2023. gadā

Turpinājums no 2. lpp.

Kā "Labākais jaunais sportists" balvu saņēma futbolists **Helvijs Joksts**, kurš iekļuvis Latvijas izlases sastāvā Eiropas U-17 kvalifikācijas turnīrā futbolā. Uz balvu pretendēja arī karatists Raitis Klāvs un burātājs Kārlis Dubra.

Balvu nominācijā "Labākā vecmeistaru sportā" saņēma vieglatlēte **Modra Liepiņa** par sasniegumiem: 1. vieta Eiropas čempionātā vieglatlētikā vecmeistariem soļošanā S35 5000 m un 10 000 m; 3. vieta Baltijas komandu čempionātā/"Prezidenta" balva 2023" 5000 m/soļošana; 1. vieta Latvijas čempionātā 10 000 m/soļošana; 3. vieta Latvijas čempionātā 3000 m/soļošana telpās pieaugušajiem. Balvai nominētas bija arī vieglatlētes Liene Gudriniece un Gunta Helmane.

Kategorijā "Labākais vecmeistaru sportā" uzvarēja svarcēlājs **Ēriks Kanbergs** par 1. vietu Latvijas atklātajā čempionātā klasiskajā spiešanā guļus, open grupā, uzvaru divos Latvijas kausa posmos un LSVS 60. sporta spēlēs svārstīgas spiešanā guļus 40+ grupā. Šajā nominācijā bija izvirzi-

ti arī vieglatlēti Aivis Štemmers un Modris Liepiņš.

Par "Labāko tehniskajos sporta veidos" tika atzīts drifta braucējs **Jānis Jurka** par sasniegumu – 1. vieta Baltijas čempionātā driftā PRO grupā. Uz balvu pretendēja arī radiosportists Kristers Misa un kartinga braucējs Adrians Lasis.

Kā "Gada uzlecošā zvaigzne" tika apbalvota vieglatlēte **Anniņa Rasnača**. Balvas saņemšanai bija nominēti arī basketbolists Kristaps Kilps un konkūriste Kristiāna Kravele.

Par "Labāko treneri" tika atzīts **Zigfrīds Markainis**, kurš ir Tukuma vadošo šāvēju Laura Strautmaņa un Emīla Vasermaņa treneris un Tukuma Sporta skolas šaušanas treneris. Apbalvojumam tika izvirzīti arī treneri Sandis Poga un Kristaps Dišlers.

Nominācijā "Gada cilvēks paraspportā" balva tika pasniegta šāvējam **Margitai Kanopkai**. Margitai aizrautība un uzņēmība, rīkojot dažāda līmeņa sacensības ne tikai šaušanā, bet arī citos sporta veidos, iedvesmo cilvēkus ar invaliditāti tuvākā un tālākā apkaimē. Viņas sasniegumi: 1. WSPS Eiropas čempionāts šaušanā (Roterdama/Niederlande) Pisto-

le P2, 11. vieta; WSPS Pasaules kauss šaušanā (Osejaka/Horvātija) Pistle P2, 10. vieta; 3. WSPS Pasaules kauss šaušanā (Alytus/Lietuva) Pistle P2, 2. vieta, Pistle P5 (ātršaušana), 1. vieta, Pistle komanda PP60, 2. vieta; WSPS Pasaules čempionāts šaušanā (Lima/Peru) Pistle P2, 19. vieta. Uz balvu pretendēja arī šāvējs Gundars Brīcis un riteņbraucējs Oskars Gailiņš.

Kā "Nozīmīgākais sporta spēļu komandas sasniegums" tika izcelti basketbola komandas "**Kandava/Anzāģe**" nopelni: 1. vieta "Ramirent" Nacionālajā basketbola līgā un 5.–7. vieta Latvijas Uzaņas kausā. Lai arī nominēta bija arī futbola komanda "Tukums 2000/Telms" un florbola komanda "Irlava".

Nominācijā "Aktīvais tautas sportā" balvu piešķīra **Laurai Spalviņai** par ieguldījumu hocheja attīstībā un labdarības spēles hokeja organizēšanā. Strādājās par fiziskās sagatavotības treneri kamanību sportā. Bijis Latvijas PSR kamanību sporta federācijas treneru padomes priekšsēdētājs, kā arī Tukuma rajona Tautas deputātu padomes izpilddomniejas Fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsē-

dētājs. A. Miežiņa audzēkņi kamanību sportā sasnieguši augstus rezultātus. Viņa paspārnē trenējušies tādi sportisti kā Juris Eisaks, Jānis Liepa, Gvido Taube, Aleksandrs Kanckis, Pēteris Melčenko, Ingrida Aman-tova, Astra Ribena-Vitola, Iveta Bišopa, Maija Rancāne un citi. A. Miežitis savu darbu vienmēr darījis no sirds un par to saņēmis arī vairākus apbalvojumus un goda rakstus. Beidzot karjeru sportā, A. Miežitis pievērsās tūrismam un vēlāk arī politi-kai, taču sports vienmēr palicis sirdij tuvs.

Arī šogad Tukuma novada pašvaldības "Facebook" lapā ikvienam bija iespēja nobal-sot par populārāko sportis-tu un sportisti. Līdz pat pēdē-jam brīdim balsojuma notika sīva cīņa. Noslēdzoties balso-šanai, par 28. novada sportis-tiem bija nobalsots ar 7016 ik-šķiņiem. Dāmu konkurencē ar 507 balsīm uzvaras laurus plū-ckausa futboliste **Anna Flakse**, ie-gūstot apbalvojumu "Populā-rākā sportiste", savukārt ti-tulu "Populārākais sportists" ieguva karatists **Raitis Klāvs** ar 658 balsīm.

Lepojamies ar mūsu sportis-tiem un vēlam augstus sasnie-gumus arī turpmāk!

nas centrs nosvinēja 25. gadu jubileju. Ikdienā Dienas centru apmeklē 20–30 personas, dažādi no tām atklāšanas dienas (1999. gada). Paldies Dienas centra kolektīvam par darbu un Dienas centra apmeklētājiem par uzticēšanos un iesaistīšanu ikdienas aktivitātēs!

Ja jūs esat vai jūsu tuvinieks ir persona ar invaliditāti un ir interese saņemt Dienas centra pakalpojumu, lūgums sazināties ar Dienas centra sociālo darbinieci Astru Peipu (tālrunis 28928999).

Ja vēlies Lieldienu olu veidot uz izsniegtās sagataves:

- Katrs dalībnieks saņem vienu dekora sagatavi: baltu finiera olas figūru, figūras biežums 12 mm, augstums 1,50 m un platums 1,20 m, kuru izdekorē pēc saviem ieskatiem. To var krāsot un rotāt ar jebkādiem materiāliem, kuros neietekmē laikapstākļi. Sagataves būs iespējams saņemt no 2024. gada 5. martā, iepriekš par to informējot konkursa kontaktpersonu līgā. supstika@tukums.lv vai zvanot uz tālruni 63126157. Sagataves ir pieejamas ierobežotā daudzumā – 10 gab.
- Dekori, kas gatavoti uz Apvienības izsniegtajām sagatavēm, jāiesniedz līdz 2024. gada 18. martam Kandavas un pagastu apvienībā personīgi (Dārza ielā 6, Kandava, Tukuma novads, LV-3120), un dekors pēc konkursa noslēguma paliek apvienības īpašumā.
- Ja vēlies Lieldienu olu veidot bez sagataves:

Ja vēlies Lieldienu olu veidot uz izsniegtās sagataves:

- Katrs dalībnieks saņem vienu dekora sagatavi: baltu finiera olas figūru, figūras biežums 12 mm, augstums 1,50 m un platums 1,20 m, kuru izdekorē pēc saviem ieskatiem. To var krāsot un rotāt ar jebkādiem materiāliem, kuros neietekmē laikapstākļi. Sagataves būs iespējams saņemt no 2024. gada 5. martā, iepriekš par to informējot konkursa kontaktpersonu līgā. supstika@tukums.lv vai zvanot uz tālruni 63126157. Sagataves ir pieejamas ierobežotā daudzumā – 10 gab.
- Dekori, kas gatavoti uz Apvienības izsniegtajām sagatavēm, jāiesniedz līdz 2024. gada 18. martam Kandavas un pagastu apvienībā personīgi (Dārza ielā 6, Kandava, Tukuma novads, LV-3120), un dekors pēc konkursa noslēguma paliek apvienības īpašumā.
- Ja vēlies Lieldienu olu veidot bez sagataves:

Dienas aprūpes centrs "**Saime**" ir Tukuma novada pašvaldības iestādes "**Tukuma novada sociālās dienests**" Rehabilitācijas nodaļas struktūrvienība. Dienas centrs atrodas Dārzniecības ielā 2a, Tukumā.

Dienas centra darbības mērķis ir radīt personām ar visu veidu invaliditāti iespējas uzlabot savu dzīves kvalitāti, apgūstot jaunās sociālās prasmes, pilnveidojot esošās sociālās un pašap-rūpes prasmes, trenējot dažādas iemaņas un stiprināt fizisko ve-

selību. Ikdienas nodarbībās tiek apgūta adīšana, tamborēšana, pērļošana, šūšana, ausšana, gleznošana, kokapstrāde utt. Tiek sniegtas arī fizioterapeita konsultācijas un notiek ikdienas fiziskās aktivitātes. Katram Dienas centra apmeklētājam tiek izstrādāts individuālais sociālās rehabilitācijas plāns.

Nedaudz par Dienas centra vēsturi:

- Dienas centra izveides iniciators ir Tukuma pilsētas dome. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru un Sociālās palīdzības fondu tika izveidots Die-

- 2015. gada oktobrī Dienas centrs pārcēlās uz jaunajām telpām Dārzniecības ielā 2a, Tukumā. Tās ir viena līmeņa telpas, kurās nodrošināta vides pieejamība, kas ikdienā ļauj personām ratiņkrēslā un personām, kurām apgrūtināta pārvietošana, bez šķēršļiem pārvietoties telpā;
- 2021. gadā (pēc nākamās Administratīvi teritoriālās reformas) Dienas centrs ir Tukuma novada pašvaldības iestādes "Tukuma novada sociālās dienests" Rehabilitācijas nodaļas struktūrvienība;
- 2024. gada februārī Die-

Tukuma novada sociālais dienests organizē tikšanos ģimenēm, kuras audzina bērnus ar invaliditāti

Tukuma novada pašvaldības iestādes "Tukuma novada sociālais dienests" Rehabilitācijas centrs "Avotiņš" šā gada 10. februārī aicināja vecākus, kuri audzina bērnus ar invaliditāti, uz tikšanās par aktualitātēm sociālā pakalpojumu jomā, lai pār-runātu jautājumus par bērnu ar invaliditāti un viņu ģimenes locekļu vajadzībām pēc sociālajiem pakalpojumiem un citus būtiskus jautājumus. Piedalījās 21 vecāks, kas liecina par tēmas aktualitāti un pašu vecāku vēlmi līdzdarboties.

Tikšanās laikā Tukuma novada sociālā dienesta Rehabilitācijas nodaļas vadītāja informēja par plānoto Tukuma novada pašvaldības atbalstu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanā – tos nodalot no medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumiem. Centra "Avotiņš" soci-

ālā darbiniece aicināja vecākus organizēt pašpalīdzības grupas, kurās vecāki saņemtu savstarpēju atbalstu (vecāks – vecārkam) un informācijas apmaiņu par pieejamiem resursiem; dzirdētu un redzētu citu viedokļus par sev tuvu problēmu, vienlaikus mazinātu emocionālo spriedzi saistībā ar bērna saslimšanu un izaicinājumiem ikdienā.

Savukārt vecāki dalījās pārdomās par ES projekta "Deinstitutionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem" ietvaros saņemto sociālo pakalpojumu apjomu un ieguvumiem, vienlaikus norādot uz vienotas pēctecības neesamību valsts sociālās politikas līmenī, ES projektam noslēdzoties. Atsevišķi vecāki pozitīvi novērtēja Tukuma novada pašvaldības plānoto atbalstu sociālās rehabilitā-

Aktuālais Kandavā Saimnieciskie darbi Kandavā un pagastos

Janvāra nogalē un februāra sākumā Kandavā tika veikta Ziemassvētku rotājumu demontāža. Visi svētku rotājumi pēc noņemšanas un tehniskās apkopes tiek uzglabāti noliktavā, lai gada nogalē tie atkal izgaismotu pilsētu un priecētu mūs svētku gaidīšanas laikā. Līdz ar pavasara tuvošanos martā pilsēta tiks ietērpta Lieldienu svētku rotā.

Pēc 2023. gada ziemas periodā radītajiem atkušņa bojājumiem ir veikta griestu atjaunošana Kandavas novadpētniecības muzeja lielajā un mazajā ekspozīciju zālē, kā arī "Traktiera" daļā.

Zantes Kultūras namā ir ieklāts linoleja segums trijās palīgtelpās un pārkrāsoti griesti dušas telpās.

Uzsākti atjaunošanas darbi pašvaldības nedzīvojamās telpās Lielajā ielā, Kandavā, lai pielāgotu tās sporta darba organizatoru vajadzībām un galda spēļu, tai skaitā šautriņu mešanas, entuziastu prasmju attīstīšanai, kā arī semināru organizēšanai.

Piedalies konkursā un izveido dekoru – skaistāko Lieldienu olu!

Sagaidot Lieldienas, Kandavas un pagastu apvienība organizē pilsētvides Lieldienu dekoru konkursu "Skaistākā Lieldienu ola".

Lai piedalītos konkursā, izveido savu pilsētvides Lieldienu svētku noformējuma dekoru – Lieldienu olu. Konkursā aicinām piedalīties ikvienu Tukuma un citu novadu fizisku vai juridisku personu.

Šogad konkurss tiek organizēts divās kategorijās: Lieldienu olu vari izgatavot uz apvienības izsniegtas sagataves vai bez sagataves.

Ja vēlies Lieldienu olu veidot uz izsniegtās sagataves:

- Katrs dalībnieks saņem vienu dekora sagatavi: baltu finiera olas figūru, figūras biežums 12 mm, augstums 1,50 m un platums 1,20 m, kuru izdekorē pēc saviem ieskatiem. To var krāsot un rotāt ar jebkādiem materiāliem, kuros neietekmē laikapstākļi. Sagataves būs iespējams saņemt no 2024. gada 5. martā, iepriekš par to informējot konkursa kontaktpersonu līgā. supstika@tukums.lv vai zvanot uz tālruni 63126157. Sagataves ir pieejamas ierobežotā daudzumā – 10 gab.
- Dekori, kas gatavoti uz Apvienības izsniegtajām sagatavēm, jāiesniedz līdz 2024. gada 18. martam Kandavas un pagastu apvienībā personīgi (Dārza ielā 6, Kandava, Tukuma novads, LV-3120), un dekors pēc konkursa noslēguma paliek apvienības īpašumā.
- Ja vēlies Lieldienu olu veidot bez sagataves:



- Dekoru drīkst veidot no jebkāda materiāla, kuru neietekmē laikapstākļi, vēlamais veidots vismaz 1,50 m augstu, un dekora figūrā jābūt iestrādātai konstrukcijai, lai to nostiprinātu uz zemes vai uz cita objekta.
- Dekorus, kas gatavoti bez apvienības izsniegtajām sagatavēm, dalībnieki uzstāda pilsētvidē paši laikā no 2024. gada 18. līdz 24. martam, iepriekš saskaņojot dekora izvietošanas vietu ar pilsētas noformētāju Ingu Ābelīti, tālrunis 29288712.
- Dekori, kas gatavoti bez izsniegtās sagataves, pēc konkursa noslēguma paliek dalībnieka īpašumā. Iznēmums ir tas dekors, kas iegūst balvu – tas paliek apvienības īpašumā.

Pieteikties konkursam vari līdz 2024. gada 17. martam, rakstot uz e-pastu: liga.supstika@tukums.lv vai zvanot uz tālruni 63126157. Pieteikumā jānorāda dalībnieka vārds, uzvārds vai iestādes/uzņēmuma nosaukums, tālruna numurs, norā-

de, vai konkursam iesniegtais darbs tiks veidots uz apvienības izsniegtas olas dekora sagataves vai bez tās.

Konkursa dalībnieku apbalvošana notiks Lieldienu svinību laikā 2024. gada 31. martā Kandavas Vecpilsētas promenādē.

Visi konkursa dalībnieki saņems veicināšanas balvas par dalību konkursā, savukārt ar speciālām balvām tiek apbalvotas trīs pirmās vietas katrā kategorijā. Konkursa galvenā balva kategorijā "Dekori uz Apvienības izsniegtās sagataves" – Lidojums ar gaisa balonu Gaisa balonu festivāla laikā (9.08.–11.08.2024.).

Galvenā balva kategorijā "Dekori bez sagataves" – Naudas balva 200 EUR apmērā.

Tiks pasniegta "Skatītāju simpātijas balva", kuru noteiks balsojums apvienības oficiālajā "Facebook" kontā.

Konkursa nolikums www.kandava.lv.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Kandavas novadpētniecības muzeja griesti

NOSLĒGTS LĪGUMS PAR KANDAVAS K. MĪLENBAHA VIDUSSKOLAS PĀRBŪVES BŪVPROJEKTA IZSTRĀDI

Februārī noslēgts projek-tēšanas līgums ar SIA "Baltex Group" par būvprojekta izstrādi Kandavas K. Milenbaha vidus-skolas pārbūvei. Būvprojekts tiks izstrādāts vairākās kārtās, paredzot uzlabot ēkas energoefektī-vitāti, ventilāciju, vides pieja-

mību, ūdens, kanalizācijas tik-lu un elektrotīklu pārbūvi, telpu pārplānošanu, kā arī teritorijas labiekārtošanu.

Izmaksas par projektēšanas darbiem ir 169 158,00 EUR. Projektēšanas darbi izpildītā-jam jāveic 12 mēnešu laikā.

DONORU DIENA KANDAVĀ 14. MARTĀ

14. martā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Sociālās palīdzības centrā Kandavā notiks Donoru diena (Jelgavas ielā 4a, Kandava, Tukuma novads, Latvija, LV-3120).

Tu vari kļūt par asinsdonoru, ja:

- esi 18–65 gadus jauns;
- sver ne mazāk par 50 kg;
- dienā pirms asins nodošanas neesi lietojis alkoholu;
- esi paēdis, izgulējies, atpūties, jūties labi;
- esi vesels un pēdējā laikā neesi slimojis;
- pirms tam esi lietojis vese-līgu uzturu un daudz šķidruma.



Slampes pagastā

Pārvalde

Ir zināms ilgi gaidītais 2024. gada budžets, kurā tika apstiprināta Lauku atbalsta dienesta projekta līdzfinansējuma daļa parka attīstībai pie Zemgales vidusskolas, kur tiks izbūvēts gājēju pastaigu celiņš. Tagad tik atliek gaidīt, kad konkurss tiks izsludināts. Pašlaik notiek aktīvs darbs pie Slampes pagasta ģerboņa izveidošanas, iedzīvotāji aicināti sekot līdzi "Facebook" pagasta pārvaldes lapai, kur tiks publicēta "zoom" saite uz nākamo attālināto tikšanos par pagasta ģerboņa izveidi. Februārī notika darba grupa par skolēnu pārvadājumiem, Slampes pagastā lielas izmaiņas nav plānotas, un skolēnu pārvadājumi tiks nodrošināti uz Zemgales vidusskolu arī turpmāk. Tāpat ir aizvadīta šī gada pirmā pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sapulce ar mērķi izrunāt pagasta vajadzības, lai ar biedrību palīdzību varētu startēt dažādos līdzfinansējuma projektos. Nākamā sapulce plānota 11. martā, kur apskatīsim 2024. gada budžeta iespējas pagasta pilnveidošanā.

Kultūra

Februāris Slampes Kultūras pili iesākas ar Tukuma novada deju kolektīvu kopmēģinājumu, kura mērķis bija gatavoties vasaras uzdevumam "Precību spēles Tukumā", kas norisināsies no 18. līdz 21. jūlijam.

7. februārī pie mums viesojās apvienība "Teātris un Es" ar izrādītiem bērniem "Uzmanību, peles!". 11. februārī aizvadīta kino diena, kuras ietvaros rādījām multfilmu bērniem "Brīnummārite un melnais kaķis" un filmu pieaugušajiem "Pastkarte no Romas".

No 12. līdz 18. februārim Sirsnīdņas ietvaros Slampes pagastā tika izveidots pastaigu maršruts ar nosaukumu "Amoram pa pēdām", kurā piedalījies ikviens. Ar šo pastaigu vēlējamies rosināt iedzīvotājus doties svaigā gaisā un, pildot uzdevumus, interesanti pavadīt laiku.

15. februārī Slampes Kultūras pils bērnu deju kolektīvs "Jumaliņa" kopā ar vadītāju Zani Breču piedalījās Tukuma novada izglītības un kultūras iestāžu tautas deju kolektīvu lielkoncertā "Būšu liels" Viesatu Kultūras namā.

20. februārī Slampes Kultūras pili valdīja smieklis un pozitīvas emocijas, jo pie mums ciemojās Ainārs Ančevskis ar mo-noizrādi "Stūrgalvis".

22. februārī radošā gaisotnē aizvadījām Zefīru meistarklasi kopā ar "Ogas kāruma" idejas autori Elinu Stojakinu. Meistarklases ietvaros gatavojām 3 garšu ogu zefīrus, saņēmām recepti, izrunājām zefīru pagatavošanas knifinājum un lieliski pavadījām laiku.

Tāpat februārī Slampes Kultūras pils amatiermākslas kolektīvi devās ciemos pie saviem draugiem: 3. februārī vidējās paaudzes deju kolektīvs (VPDK) "Namejs" ciemo-



Lasīšanas veicināšanas programmas "Grāmatu starts" noslēguma pasākums Slampes pagasta bibliotēkā

jās pie Smārdes VPDK "Dzērves", 17. februārī senioru deju kolektīvs (SDK) "Jumis" devās ciemos pie Džūkstes SDK "Džūkste", bet folkloras kopa "Pūrs" ciemojās Popē, kur ar lustīgām dziesmām izskanēja koncerts "Dziņas Popē".

Pirmsskolas izglītības iestāde "Pienenīte"

Viens no ikgadējiem februāra notikumiem, kuru ar nepacietību gaida izlaiduma grupas bērni, ir došanās uz Zemgales vidusskolu, lai ar acs kaktiņu paverotu skolas dzīvi. Šis gads nebija izņēmums, un 5. un 6. februārī "Pūciņu" grupas bērni tika miļi gaidīti skolā. Bērniem bija iespēja piedalīties sporta un mūzikas stundā, robotikas nodarbībā, apmeklēt skolas bibliotēku un pildīt skolotāju sagatavotos uzdevumus.

7. februārī gandrīz visi iestādes bērni apmeklēja teātra izrādi Slampes Kultūras pili "Uzmanību, peles!".

Nedēļa pirms Valentīndienas iestādē noritēja īpaši darbigā gaisotnē. Pieaugušie un bērni citīgi gatavojās gaidāmajiem svētkiem, gan rotājot telti koncertā "Būšu liels" Viesatu Kultūras namā. Nedēļa pirms Valentīndienas iestādē noritēja īpaši darbigā gaisotnē. Pieaugušie un bērni citīgi gatavojās gaidāmajiem svētkiem, gan rotājot telti koncertā "Būšu liels" Viesatu Kultūras namā.

20. februārī Slampes Kultūras pili valdīja smieklis un pozitīvas emocijas, jo pie mums ciemojās Ainārs Ančevskis ar mo-noizrādi "Stūrgalvis". 22. februārī radošā gaisotnē aizvadījām Zefīru meistarklasi kopā ar "Ogas kāruma" idejas autori Elinu Stojakinu. Meistarklases ietvaros gatavojām 3 garšu ogu zefīrus, saņēmām recepti, izrunājām zefīru pagatavošanas knifinājum un lieliski pavadījām laiku.

Zemgales vidusskola

Otrais mācību semestris Zemgales vidusskolā ir iesācies ļoti rosigi. 19. janvārī klases stundās atcerējāmies 1991. gada janvāra barikāžu notikumus, uzsvērtot katras drosmes, gribas un rīcības nozīmi mērķa sasniegšanā, neatkarīgas Latvijas iegūšanā un saglabāšanā. Skolā viesojās Nacionālo Bruņoto spēku Stāba orķestris ar patriotisku koncertu "Uzcelsim Latviju kopā!".

Tuvojoties skolas salidojumam, kas notiks 2025. gada maijā, uzsākām tikšanos sēriju ar skolas absolventiem. 25. janvārī 9. klases skolēni tikās ar mūsu skolas abla. Bērniem bija iespēja piedalīties sporta un mūzikas stundā, robotikas nodarbībā, apmeklēt skolas bibliotēku un pildīt skolotāju sagatavotos uzdevumus.

7. februārī gandrīz visi iestādes bērni apmeklēja teātra izrādi Slampes Kultūras pili "Uzmanību, peles!". Nedēļa pirms Valentīndienas iestādē noritēja īpaši darbigā gaisotnē. Pieaugušie un bērni citīgi gatavojās gaidāmajiem svētkiem, gan rotājot telti koncertā "Būšu liels" Viesatu Kultūras namā.

20. februārī Slampes Kultūras pili valdīja smieklis un pozitīvas emocijas, jo pie mums ciemojās Ainārs Ančevskis ar mo-noizrādi "Stūrgalvis". 22. februārī radošā gaisotnē aizvadījām Zefīru meistarklasi kopā ar "Ogas kāruma" idejas autori Elinu Stojakinu. Meistarklases ietvaros gatavojām 3 garšu ogu zefīrus, saņēmām recepti, izrunājām zefīru pagatavošanas knifinājum un lieliski pavadījām laiku.

Tāpat februārī Slampes Kultūras pils amatiermākslas kolektīvi devās ciemos pie saviem draugiem: 3. februārī vidējās paaudzes deju kolektīvs (VPDK) "Namejs" ciemo-

16. februārī norisinājās skolēnu skatuves runas priekšnesumu konkursa 1. kārtā, kurā uzstājās 11 dalībnieki: Viktorija Belousa (2. kl.), Vanesa Tone (3.b kl.), Renāte Ose (3.b kl.), Patriks Vorkals (3.b kl.), Katrīna Belousa (4. kl.), Andrejs Drozdovs (5. kl.), Edgars Vasiļevskis (5. kl.), Marta Meijere (7. kl.), Mārtiņš Vitkus (7. kl.), Ralfs Burmāss (9.a kl.) un Adrians Zimins (11.a kl.). Uz Tukuma novada izglītības iestāžu skatuves runas konkursu tika izvirzīti 6 dalībnieki – Renāte Ose (sk. Aija Krūmiņa), Patriks Vorkals (sk. Aija Krūmiņa), Andrejs Drozdovs (sk. Aksana Stroganova), Edgars Vasiļevskis (sk. Aksana Stroganova), Marta Meijere (sk. Aksana Stroganova) un Adrians Zimins (sk. Kristiāns Jakubovskis).

Šķiet, tas bija tikko, kad 1. klases skolēni vēra Zemgales vidusskolas durvis, lai apgūtu jaunas zināšanas, taču ir pagājušas jau vairākas nedēļas. Lai atzīmētu šo notikumu, sākumskolas vecākie skolēni, ceturtklasnieki, sagatavoja un novadīja aizraujošu pasākumu "100 dienas skolā". Smieklis, prieks, sajūsmas un jautrība valdīja pasākuma laikā.

Zemgales vidusskolas skolēni piedalījās Drossinternets.lv organizētās aktivitātēs, lai veicinātu skolēnos interesi par drošāku internetu. 1.–9. klases skolēni pārbaudīja savas zināšanas par drošību internetā, risinot krustvārdu miklas. 1. un 2. klases veidoja savu datortiklu, izmantojot lego klucīšus un robotus. Ar robotu palīdzību modeļēja iespēju datortiklā ātri savstarpēji apmainīties ar informāciju, savukārt 3.b klase izmantoja ziemas priekšrocības, izveidoja savu datortiklu no sniegavīriem. 12. klase izveidoja vides objektu, izmantojot vecas tastatūras.

Visu mēnesi turpinājās radošā nodarbība "Veidosim rotināšanos". Bērni vēra pērlēti un gatavoja krellītes paši sev, draugiem un vecākiem. Bibliotēkā sagatavotas literārās izstādes "Grafīkei, bērniem rakstnieci Margaritai Stārastei 110", "Dzejniecei Austrai Skujiņai 115", "Ornitologam, rakstniekam Kārlim Grigulim 140".

Slampes pagasta pārvalde



Smārde pagastā norit darbs gan pie mūsdienu Smārdes bibliotēkas bērnu telpas izveides, gan Vēja dārza diķa labiekārtošanas ieceres. Pārvalde ir "kautas gatavība" greiderēt grants ceļus, tiklīdz laikapstākļi dos zaļo gaismu.

Infrastruktūra

Ar nepacietību gaidām saulaināku laiku, kad pēc ziemas sezonas varēs nogreiderēt pašvaldības ceļus. Atgādinām, ka slapjā laikā ceļu planēšana sešmācīgo nodarā nepietus bojājumus, pārvešot ceļa virskārtu dubļu masā.

Tā kā janvārī un februārī uz atsevišķiem ceļiem sāka veidoties šķidronis, izvietotas masas ierobežojumu zīmes uz šādiem pašvaldības ceļiem: "Apsūcuma šoseja–Kausenieki" (7 t) un "Smārde–Kūdra" (15 t). Informācija nosūtīta policijai. Kokvedējiem ir jānoslēdz vienošanās par pašvaldības ceļa izmantošanu paaugstinātas slodzes transportēšanai visos gada laikos, kravu transportēšana šķidoņa laikā ir stingri aizliegta. Ceļa seguma bojājuma gadījumā, lai salabotu segumu, izdevumus jāsedz personai, kura veikusi pārkāpumu.

Norit aktīvs darbs pie Smārdes Vēja dārza diķa labiekārtošanas projektēšanas uzdevuma, lai piesaistītu arī biedrības "Partnerība laukiem un jūrai" atbalstu 72 000 EUR vides attīstībai. Sākotnējā iecere paredz pie diķa labiekārtot laipu, solinpus, apstādījumus, mūsdienīgu vides objektu bērniem, sakārtot piebraucamo ceļu glābējiem, kā arī dizainiski attīstīt esošo pārgriešanās kabīni.

13. februārī Milzkalnes sākumskolā sadarbībā ar

SIA "Kurzemes nami" notika iedzīvotāju sapulce ar piecu daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem par turpmāko namu apsaimniekošanu.

Daba

Tuvojoties pavasarim, Šlokenbekas muižas kultūras centrs kopā ar Smārdes pamatskolu uzsācis akciju, lai izveidotu putnu būrišu aleju ceļā uz Smārdes dzelzceļa staciju. Rūku aleju nomainīs skaista putnu būrišu aleja. Ikviens aicināts piedalīties akcijā! Uzmeistarojiet būrīti un nesiet to uz Smārdes pagastmāju vai Smārdes pamatskolu līdz 28. martam. Lieldienās paredzēta meistarklase, kurā kopīgi būrišus apgleznosim. Atcerieties, būriši jāgatavo no nevēlētiem dēļiem, lai putnu mazuļiem būtu ērti. Akcija ir bezmaksas. Akcija ir bezmaksas. Akcija ir bezmaksas.

Smārdes pagasta bibliotēkā 21. martā plkst. 14.00 notiks Zaļā pēcpusdienā, kurā Dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti stāstīs par Ķemeru nacionālā parka aktualitātēm.

Kultūra

Februāris kultūras dzīvē Smārdes pagastā bija piepildīts mēnesis – pavasim norisinājās 12 pasākumi.

Aizvadīti vairāki kino seansi – ar dažādām filmām, koncerti – gan muzikāli, gan ritmiski, balle par godu mīlestības svētkiem ar Māri Sloku un grupu "Klaidonis" un aizraujoša cirka izrāde, ko īpaši novērtēja bērni.

Šlokenbekas muižas kultūras centrs lepojas ar vidējās paaudzes deju kolektīvu (VPDK) "Dzērves", kam 3. februārī norisinājās sadraudzības un ceturtās jubilejas koncerts "Dzērves sauc deju". Piedalījās: VPDK "Dzēse", VPDK "Namejs", VPDK "Svirlauka",



LNB Atbalsta biedrības arhitekts Dainis Bērziņš, Olīta Rozenberga un telpas dizaina autore Evija Vītola tikšanās laikā ar Smārdes bibliotekāri Guntu Frišfeldi apskata telpas, kurās īsteno bērnu istabas projektu

VPDK "Vidulis", VPDK "Viesatas", VPDK "Usma", senioru deju kolektīvs "Gandri" un VPDK "Dzērves". Paldies kolektīviem par atraktīvo un sirsnīgo koncertu! 17. februāra pievakarē muižas krodziņā uzstājās viens no pazīstamākajiem jaunās paaudzes ģitāristiem – Reinis Jaunais. Mūzikas pārstādīšana sanākušos ar muzikāliem priekšnesumiem. Bija iespēja baudīt dzīvo mūziku un gardas vakariņas. Ja nokavējāt, neuztraucieties, jo noteikti būs vēl!

Sekojojiet līdzi informācijai Šlokenbekas muižas "Facebook" lapā un nepalaidiet garām jaunumus.

Izglītība

Dažādas aktivitātes notikušas Milzkalnes sākumskolā un Smārdes pamatskolā. To starp – Milzkalnes sākumskolā

balsta biedrības speciālisti, lai iepazītos tuvāk ar mūsu sagatavoto projektu konkursam "Iedvesmas bibliotēka", kam biedrība atvēlējuši 6000 EUR līdzfinansējumu.

Bērni izzina apkārtni un mācās rotāļoties. Spēlējoties bērni veido savu pieredzi un pasauli. Tas veicina bērnu attīstību un lasītprasmi. Ir svarīgi ieinteresēt mazos lasītājus iepazīt apkārtni un dabu.

Tādēļ šīs telpas interjeru veidojam kā mežu – vietējos Smārdes pagastam raksturīgos motīvus, skaidroja Smārdes pagasta bibliotēkas vadītāja un projekta autore Gunta Frišfelde. Šeit bērni varēs ne tikai rotaļāties, bet arī attīstīt pamatzināšanas par augiem, kokiem, putniem, dzīvniekiem.

Dizaina projektā ir iekļauti stilizēti koki kā plaukti, 3D tapetes ar meža skatu, paklājs kā zāliens un bērnu atpūtas stūrītis kā vigvams. Īpašu noskaņu iecerēts panākt ar apgaismojumu un augiem. Telpas iekārtojumu papildinās skārienjutīgs ekrāns un izglītojošas spēles.

Projekta mērķis ir popularizēt Smārdes bibliotēku un veicināt tās attīstību, veidojot jauno lasītāju paaudzi – zinošu un ieinteresētu.

Ar Smārdes pagasta pārvaldes vadītāju Kristapu Zaļkalnu un G. Frišfeldi tikās LNB Atbalsta biedrības arhitekts Dainis Bērziņš, Olīta Rozenberga un telpas dizaina autore Evija Vītola.

Līdz 2024. gada martam paredzēts izstrādāt detalizētu projekta specifikāciju un slēgt līgumu ar biedrību. Pēc tam sāksies projekta īstenošanas darbs.

Jāpiebilst, ka šobrīd Smārdes bibliotēkā skatāma Jūrmalas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Kritālas".

Smārdes pagasta pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē



Pēc novada budžeta pieņemšanas ar pārvaldes struktūrvienību vadītājiem pārrunāts 2024. gada budžets un lemts par prioritāri veicamajiem darbiem.

20. februārī notika daudzdzīvokļu mājas "Rāvas" iedzīvotāju sapulce. Turpinās darbs pie atskaitēm un pārskatiem.

Tumes bibliotēka

3. martā Tumes novadniekam, trimdas rakstniekam Kārlim Ķezberam – 110. Par godu šim notikumam Tumes bibliotēkā sadarbībā ar Tumes Kultūras namu un Tumes pamatskolu rīkoja rakstnieka atceres pasākumu. Skolēni noskatījās virtuālo izstādi par rakstnieku K. Ķezbera dzīvi, gaitām un literāro darbību. Pēc izstādes prezentācijas skolēni piedalījās konkursā un



Mīlestības dienas balle ar grupu "Zelta kniede"

atbildēja uz jautājumiem par rakstnieka dzīves faktiem. Balvas konkursanti saņēma Kārļa Ķezbera pasaku grāmatu "Takšēlis Makšēlis". No šīs grāmatas nobeigumā pasākuma apmeklētāji noskatījās arī teatralizētu uzvedumu fragmentu. Uzvedumā piedalījās Tumes pamatskolas skolēni. Pasāku-

Gulbei 45"; "Margaritai Stārastei 110"; "Kārlim Ķezberam 110".

Degoles bibliotēka

Februārī Degoles bibliotēkā bija skatāmas plauktā izstādes Arijai Elksnei un Mārai Zalītei. Savukārt līdz 9. februārim varēja iepazīt ceļojošo izstādi "Ziedonis un Tukums". Līdz 28. martam būs skatāma Mākslas skolas audzēkņu kursa darbu izstāde.

Kultūra

Februāris Tumes Kultūras namā bijis pilns mīlestības.

9. februārī, kino dienā, tika rādīta mulenīte bērniem un sirsnīgā latviešu filma "Pastkarte no Romas". 14. februārī Tumes pamatskolas skolēni izdejoja Valentīndienas ballītē, kur pašī bija noorganizējuši spēles un jautrus uzdevumus. Savukārt 16. februārī Tumes Kultūras namā norisinājās Mīlestības dienas balle ar kuplu

apmeklētāju skaitu. Zāles deju grīda bija pilna, un katrs varēja izbaudīt atmosfēru un mūziku, ko spēlēja grupa "Zelta kniede".

21. februārī pie mums viesojās neaizmirstamas emocijas sagādāja cirka māksliniece no Francijas. Skatītājus sagādāja apmācīti kaķi un seski, kā arī kļaus "Twixšķis" un īsts Spugucilvēks ar viņa neaizmirstamo Ziedu maģiju.

Marts iesāks sievīšķīgi, jo 1. martā jau ceturto gadu pēc kārtas aizsāks "Smukbrauciens". Šogad pieturvietu skaits augs, aptverot gandrīz visu Tukuma novadu. Kopā bija 17 pieturas punkti pie dažādam kultūras iestādēm vai to apkārtnē. Kuplajam komandam skaitam līdz 7. martam bija jāizbrauc 9 punkti un jāiesūta bildes. Katra komanda 9. marta koncertā tika pie veicināšanas balvām.

Tumes un Degoles pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas



Pagastu pārvalde

Turpinās darbs pie Jaunsātu pagasta ģerboņa izveides. 14. februārī bija kārtēja tikšanās ar mākslinieku, kurā tika izskatītas idejas no iedzīvotāju aizpildītajām anketām. Šogad plānojam uzsākt Vecsātu pilskalna un tā apkārtnes sakārtošanu. Sagatavota un nosūtīta vēstule Latvijas Republikas Labklājības ministrijai, lai rastu risinājumu vecā tūkstotņu nojaukšanai pie Valsts sociālās aprūpes centra "Zemgale" filiāles "Kīši" Tukuma novada Jaunsātu pagastā, kas ir Labklājības ministrijas īpašums un atrodas blakus pilskalnam. Vecsātu pilskalns ir valsts nozīmes arheoloģiskais piemineklis, kuru esam nolēmuši sakārtot šī gada laikā atbilstoši tā statusam, kā arī pie valsts ceļiem uzlikt norādes uz to. Arī "Lielo talku" pavarši plānojam organizēt Vecsātu pilskalnā.

VAS "Latvijas Pasts" rīkoja izsoli Pūres pasta ēkai. Pašvaldība piedalījās izsolē, tomēr pašvaldībai neizdevās uzvarēt un ēkai būs jauns īpašnieks.

Februārī testēšanas laboratorija veica gaisu piesārņojošo vielu emisiju mērījumus trīs katlumājās – Jaunsātu, Pūres pamatskolas un Lamiņu muižās. Visslīkšņākie rādītāji konstatēti Pūres pamatskolas katlumājā.

Pūres bibliotēkā

Februāris ir mīlestības un draudzības mēnesis, tāpēc Pūres bibliotēkā notika sarunas ar pirmsskolas vecuma bērniem par dažādām dzīves situācijām un par to, kad esam labi vai slikti ti draugi. Šobrīd īpaši aktuāli ir runāt par palīdzības sniegšanu draugam, apsmiešanu, rīcību. Svarīgi sliktu vērst par labu un palīdzēt citiem – to mēs varam mācīt bērniem, kopā spēlējoties, skatoties filmiņas un lasot priekšā grāmatas par ētiskas un sociālo spēju attīstību.

14. februārī pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā grāmatu dāvināšanas diena. Tā ir brīvprātīga iniciatīva, tāpēc bibliotēkas draugi dziedājuši mums jaunās



Svinot Draudzības dienu

vai saudzīgi lietotas grāmatas, kas nodrošina bērnu lasītprieku. Paldies visiem dāvinātājiem! Savukārt pieaugušo apmeklētāju interesēm iegādātas jaunas 40 grāmatas. Aicinām piedalīties "Lasītāju klubīnā" aktivitātēs.

Līdz 19. martam ir iespēja iepazīties ar Tukuma bibliotēkas sagatavoto ceļojošo izstādi "Ziedonis un Tukums", kas veltīta dzejnieka deviņdesmitgadei.

Sports

10. februārī Pūres mazie futbolisti piedalījās "Baldones ziemas kausā 2024" telpu futbolā U-11 vecuma grupā. Ar aizraujošām cīņām savstarpēji laukumā tikās 7 komandas. Mūsu komandai 6. vieta. Rezultāti: "Pūre" 0:1 FK "Auda", "Pūre" 0:2 FK "Ķegums", "Pūre" 0:1 FK "Baložī", "Pūre" 1:2 FK "Pabrade" (Lietuva), "Pūre" 2:0 FK "Iecava", "Pūre" 0:4 FK "Dembava" (Lietuva). Paldies pušiem par ciņassparu; šī iegūtā pieredze palīdzēs turpmākajās sacīkstēs.

Pūres futbola komanda FK "Pūre" piedalās "Kandavas novada atklātajā telpu futbola čempionātā". Šajā čempionātā jau aizvada piecas sabraukuma kārtas. Trešajā kārtā FK "Pūre" futbolisti divas uzvaras, viens neizšķirts un piedzīvots viens zaudējums, kā rezultātā 2. vieta

piecu komandu konkurencē.

Pūres sieviešu volejbola komanda turpina cīņas Tukuma novada volejbola čempionātā. Rezultāti: SK "Pūre" 3:0 "Jūrmalas Sporta skola 2" (25:10; 25:13; 25:7), "Ventspils novads" 3:0 SK "Pūre" (25:23; 27:25; 26:24).

Pūres vīriešu volejbola komanda turpina cīņas Tukuma novada volejbola čempionātā. Rezultāti: SK "Pūre" 3:2 SK "Lauciene" (23:25; 25:19; 25:23; 23:25; 15:11), "Kandavas LT" 0:3 SK "Pūre" (21:25; 14:25; 16:25).

FK "Pūre" futbolisti piedalās Dobeles atklātajā telpu futbola čempionātā. Ir aizvadītas piecas spēles – izcīnītas trīs uzvaras, viens zaudējums, viens neizšķirts un attiecīgi 2. vieta regulārajā turnīrā, kas nodrošina vietu pusfinālā. Rezultāti: FK "Pūre" 6:1 FK "Process", FK "Pūre" 4:1 JFC "Dobele", FK "Pūre" 4:1 FK "Allegro".

Pūres Kultūras nams

Pēc jautri ar pozitīvisma devu pavadīta amatiermākslas kolektīvu atpūtas vakara, kura tēma bija "Teātris ir visur", kolektīvi cītīgi gatavoja dižkoncertiem, kopmēģinājumiem, kas saistīti ar lielkoncertu vasarā "Precību tirgus atkal Tukumā", lai apgūtu kopreperuāru. Savukārt bērnu un skolēnu amatier-



Bērni nodarbībā "Krāsaino smilšu spēles"

mākslas kolektīvi gatavoja savu nozaru skatēm, festivāliem, kur jāatrāda repertuārs.

Ikgadējā senioru Sveču balē, kas Pūres Kultūras namā notika vairāk nekā piecpadsmit gadus, šoreiz tika organizēta citādā formātā – satikās dažādi senioru kolektīvi, kas apgūst dejas, teātri, dziesmu.

Tika demonstrēta jaunā latviešu filma "Pastkarte no Romas" un daudzseriju filma "Pansija pili". Bērniem – filma "Tauriņa stāsts".

20. februārī skatītājiem un klausītājiem tika piedāvāts koncerts "Es tevi atradu sniegā". Dziedāja un spēlēja Inīta Āboliņa un Ēriks Ķietis no grupas "Lauku muzikanti".

Pēc skatītāju pieprasījuma vēl vienu reizi tika izrādīta Pūres Kultūras nama amatierteātra izrāde: A. Upīts "Atraitnes vīrs".

Izglītība

9. februārī Pūres pamatskolas 6. klases skolēns Raiens Naglis ar panākumiem piedalījās valsts olimpiādē angļu valodā, kur sīvā konkurencē saņēma atzinības rakstu, kas ir viens no augstākajiem sasniegumiem ne tikai skolas, bet arī novada līmenī.

Jaunsātu skolā februāris aizsākās ar Sveču dienu. Sveču dienā lietās sveces iegūst īpašu spē-

ku un deg jo īpaši gaiši un ilgi. To zina pirmsskolas bērni, kuri paši izlēja sveces, kā arī veidoja izstādi un skatījās, cik dažādas tās var būt.

Grupa "Ziniši" devās uz Slampes Kultūras pili, lai vērotu teātra izrādi "Uzmanību, peles!". Metendienā pirmsskolas grupas "Rūķīši" un "Ziniši" dzina prom ziemu un sauca pavasari, kā arī veica dažādas aktivitātes.

Lielus svētkus grupiņā sarīkoja "Rūķīši", sagaidot Jauno Zālā pūķa gadu. Bērni par godu šim notikumam bija ģērbušies zaļos toņos, tapa interesanti radošie darbi, un gaitenī tika atlaista krāsainas pūķu pēdas.

Tā kā Metendienā isti ziemu aizdīz mums neizdevās, pirmsskola izdomāja sarīkot Sniega dienu, jo sniega bija tiešām daudz un varējām izbaudīt dažādas sniega aktivitātes.

Februāris ir arī mīlestības mēnesis – skolā svinējam Draudzības dienu, vērojot bērnu uzmanību uz draudzīgām savstarpējām attiecībām.

20. februārī skolā bija krāsainā diena, jo pie mums ciemojās "Smilšu grauds" un vadīja skolas un pirmsskolas bērniem nodarbību "Krāsaino smilšu spēles".

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Ziņas no Džūkstes



Pārvalde

Jau paskrējis Sveču mēnesis, sniegs un ledus nokusuši, lauki mirst ūdenī. Gulbji atlidojuši. Ticējums vēsta, tad laiks pavasara sējai. Vai pavasara sēju zemnieki sāks?

Budžets pieņemts. Cik ir, ar to dzīvosim, strādāsim, būsim radoši. Pagasta iedzīvotāju konsultatīvajā padomē, kura notika 13. februārī, pārrunājām 2024. gada iespējas. Tika nolemts, ka konsultatīvā padome kopā ar Džūkstes biedrību rakstīs projektu par basketbola aktivtāšu uzlabošanu Pieņavā, lai iesniegtu to pašvaldības projektu konkursā "Darām paši".

Pagasta pārvalde un projektētājs SIA "ACB Projekts" aktīvi strādā pie Lauku atbalsta dienesta būvprojekta "Gājēju celiņa izbūve Skolas ielā" Džūkstē, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā.

Notikušas sarunas par skolēnu autobusu maršrutiem – kā tos pilnveidot, uzlabot Tukuma novadā. Skolu tīkla reforma Džūkstes skolu neskar. Mums ir stipra pamatskola un pirmsskolas izglītības iestāde.

Līdz 14. martam notiek piešķiršanas skolēnu (jābūt vecumā no 15 gadiem) vasaras darbiem.

Galvenie saimnieciskie darbi, kā jau ziemas mēnesim pieklājas, – sniega ķūvēšana, pretslīdes materiāla kaisīšana gan uz ceļiem, gan taciņām.

Kultūra

2. februārī norisinājās Sveču dienai veltīta sveču liešanas radošā darbnīca, kuru vadīja biedrība "7 balles".

8. februārī pēc vairāku gadu pārtraukuma atkal notika kino diena Džūkstes Kultūras namā, kura bija ļoti labi apmeklēta. Kino dienā bija skatāmas trīs filmas: multfilma "Brīnummārite un melnais kaķis"; filma "Ēriks akmenssirds"; Elzas Gaujas filma "Pastkarte no Romas".

10. februārī skanēja mīlestības dienas ieskaņas koncerts, kurā skaistas un romantis-



Senioru deju kolektīva "Džūkste" 15 gadu jubilejas koncertā

kas dziesmas izpildīja Mārtiņš Kanteris. Bija sanākuši daudzi skatītāji, un no koncerta apmeklētājiem saņēmām pozitīvu atsauksmes par pasākumu.

17. februārī notika Senioru deju kolektīva (SDK) "Džūkste" 15 gadu jubilejas koncerts. Koncertā piedalījās Slampes Kultūras pils SDK "Jumis", Lielplatones Tautas nama SDK "Mārtiņš", Viesātu Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Viesatas", Tumes Kultūras nama tautas deju kolektīvs "Solis", Džūkstes Kultūras nama SDK "Džūkste", Rendas Kultūras nama SDK "Renda", Džūkstes Kultūras nama jaunākās vokālais ansamblis un instrumentāli vokālais ansamblis.

17. februārī aizvadīta arī Mīlestības dienas balle kopā ar Aneti Porgu.

23. februārī notika cirka izrāde ģimenei "Apkārt zemeslodei". Skatītājus sagaidīja apmācīti kaķi un vienīgā Cirka programma Eiropā ar apmācītiem seskiem. Programmas galvenā "odziņa" – īsts Spoguļcilvēks un viņa neaizmirstamā Ziedu maģija. Mazos skatītājus iepriecināja pat dinozauri, jautri klauņi un milzīgu ziepju burbulu šovs.

Džūkstes pagasta 1. bibliotēkā

Februārī tika pabeigta plānošanas dokumentu "Krāju-

ma komplektēšanas politika" un "Attīstības stratēģija 2024–2028" izstrāde nākamajiem pieciem gadiem. Secīgi turpinājās pasākumu ciklu "Pasaku pasaulē" un "Dabas daudzveidība" nodarbības skolēniem.

Tā 9. februārī jau no paša rīta Džūkstes pamatskolas 2. klasē notika nodarbība "Stāstu mājas būvēšana", savukārt 22. februārī 3. klases skolēni bibliotēkā tikās ar Kemeru nacionālā parka (ĶNP) dabas izglītības speciālisti Agnesi Čamani, lai nodarbībā "Ekosistēmas ĶNP" papildinātu savas zināšanas par ĶNP ekosistēmas daudzveidību. Bet literatūras izstādē "Grafīkei, bērnu rakstniecei Margaritai Stāraštei 110", "Dzejniecei Austrai Skujiņai 115" un "Aktierim Kārlim Sebrim 110" bibliotēkas apmeklētāji varēja iepazīties ar šo Latvijas kultūrā nozīmīgo cilvēku radošās dzīves gājumu.

Džūkstes pagasta 2. bibliotēkā

Februārī plauktā Džūkstes 2. bibliotēkā izvietotas trīs izstādes: "Margaritai Stāraštei 110", "Vācu rakstniekam Ēriham Kestneram 125", "Dzejniecei Montai Kromai 105".

Rakstījām mīlestības dzejoļus un izvietojām izstādi pie sienas, kur tos varēja lasīt ikviens bibliotēkas apmeklētājs. Veidojām Valentīndienas apņemumus un ar jauniešiem lē-

dumu cepšanu". Katru ceturtdienu notiek vingrošanas nodarbības.

Džūkstes pamatskola

Februāris "Stropiņā" tāds ļoti radošs un rosīgs. Īpašu uzmanību šomēnes veltījām pasaku grāmatām, pasakas lasījām un klausījāmies.

Esam apmeklējuši teātra izrādi Slampes Kultūras pili un kino Džūkstes Kultūras namā, sagaidījuši ciemos pasaku Raiiti ar izrādi bērniem par trako dienu pili.

Draudzības dienā ar mūsu draugiem Slampes pirmsskolas izglītības iestādi "Pienenīte" esam apmainījušies ar mīļiem video sveicieniem un gardiem našķiem.

Lai atkal priecētu sevi un ikvienu ienācēju, bērni gatavo darbus radošo darbu izstādei "Mana pasaka".

Ļoti gaidām ciemos hokeja klubu "Tukums", kas pastāstīs un parādīs, kāds izskatās hokejs pie viņiem.

Vēl bērni gatavoja pasaku pasākumam, gatavo maskas un iejutās paši pasaku tēlos.

Skolā februāris iesākas ar akreditācijas rezultātu saņemšanu. Esam patiesi priecīgi, ka skola un tajā īstenotās programmas ir akreditētas līdz 2030. gadam. Tādēļ aicinām pievienoties mūsu skolas pulkam topošos pirmklasniekus, kā arī jaunus skolēnus līdz 9. klasei.

Pēc ilgāka klusuma perioda skolā noritēja Popiela un Sniega diena. Konkurss notika Valentīndienas noskaņā, un skolas zālē pulcējās daudzi slaveni mākslinieki. Kopumā pasākuma apmeklētājus priecēja 11 priekšnesumi.

Turpinot Pasaku tēmu, 2. klases skolēni kopā ar Džūkstes pagasta 1. bibliotēkas vadītāju Līgu Līgeri tikās jau 4. nodarbībā "Pasaku pasaulē". Tāpat skolēni apmeklēja kino dienu, kur varēja ielūkoties animācijā pasaulē. Daudz dažādu pasākumu un notikumu bijis februārī! Lai tikpat veiksmīgs un radošs ir marta mēnesis!

Džūkstes pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos



Kultūra

Februāris – Sveču mēnesis – atbilstoši nosaukumam iesākās ar diviem svečošanās pasākumiem. Viens notika Sēmes kopienas centrā, bet otrs – Zentenes Kultūras namā, kur tika pamēģinātas parafina glezniecības, bet pamatuždevums bija pagatavot sarkanās sveces Valentīndienas ballei. Paldies aktīvajiem darbiniekiem!

Protams, februārī neiztrūkstošā sirsnīgā balle jeb Va-

lentīndienas balle, kurā muzicēja Māris Blāze un kura bija kupli apmeklēta. Tika ievērota arī apģērba tematika – sarkanā krāsā.

Kamēr vēl vakari gari un tumši, ir vairāk laika kino apmeklējumiem. Gan Zentenes Kultūras namā, gan Sēmes pakalpojumu centrā interesentiem bija iespēja noskatīties jauno Elzas Gaujas filmu "Pastkarte no Romas". Martā turienes Kultūras namā, kur tika pamēģinātas parafina glezniecības, bet pamatuždevums bija pagatavot sarkanās sveces Valentīndienas ballei. Paldies aktīvajiem darbiniekiem!

Mēnesis tika noslēgts ar ikgadējo (šogad 13.) Skaidrites dienas pasākumu Sēmes Tautas namā. Šoreiz ar interesantiem stāstiem sanākušos priecēja sēmenieki: Iveta Zekunde un Vol-

demārs Jurševics. Bet par muzikālo noskaņu parūpējās Zane Stupele un Zane Bēle. Paldies visiem dalībniekiem!

Bibliotēka

2. februārī, sadarbojoties bibliotēkai, kultūras vadītāji, Jauniešu centram un kopienas centram, notika Sveču dienas pasākums kopienas centra telpās. Apmeklētāji varēja uzzināt kaut ko jaunu par Sveču dienas rašanos, par tās svinēšanu un sveču liešanu. Katrs varēja izlasīt Sveču dienas ticējumus un pēc Sveču dienas laika apstākļiem paredzēt turpmākos laika apstākļus. Protams, galvenais šajā pasākumā bija sveču liešana. Bija iespēja izvēlēties

gan sveču krāsas, gan smaržas, gan formas. Tā rezultātā tapa skaistas, krāsainas, smaržīgas un ilgi degošas sveces.

Līdz 14. februārim bibliotēkā bija apskatāma Ivetas Liepiņas izstāde "Neparastais filcs". No 15. februāra var apskatīt pulciņa "Čaklās rokas" darbu izstādi "Čaklītes glezno", kurā var izbaudīt krāsu košumu un dabas materiālu mieru.

Skola

Janvāra izskaņā 2., 3. klases skolēni – Raimonds Dombrovskis, Marija Balode, Dārta Lukševica, Katrīna Kovaļenko – piedalījās mākslas konkursā "SMART" (skolotāja Sintija Rundāne).

3. un 4. klases skolēni apmeklēja teātra izrādi "Meža gulbji" Tukuma pilsētas Kultūras namā.

Februārī atzīmējam Sveču dienu. Vecāku un pirmsskolas grupu sadarbības rezultātā ir tapusi skaista pašdarināto EKO sveču izstāde.

22. februārī sākumskolas 1. un 2. klases skolēni apmeklēja Tukuma Kultūras namu, kur skatījās teātra izrādi "Sniega karaliene".

Sākumskolas skolēni aktīvi mācījās dzejoļus, lai piedalītos skolas Skatuves runas konkursā, kura laureāti – Marija Balode (skolotāja Sintija Rundāne) un Viktors Ozolnieks (skolotāja Ma-



Skolas skatuves runas konkursa dalībnieki

dara Godina-Eihmane) – pārstāvēja mūsu izglītības iestādi Tukuma novada sko-

lu Skatuves runas konkursā, kurš norisinājās 23. februārī. EKO skolu projekta ietvaros,

rūpējoties par klimatu, 9. februārī atzīmējām "Sīto džemperu dienu", kā rezultātā samazinājām gaisa temperatūru iekšējās telpās. Diskutējām par globālo sasīlšanu, mūsu katra ietekmi uz klimatu pārmaiņām, kā arī veidojām dažādus informatīvus plakātus.

Sports

24. janvārī aizvadītas trīs spēles Tukuma novada atklātajā vīriešu volejbola čempionātā. Viena no tām – Sēmes un Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma komandu spēle – tehniksku iemeslu dēļ tika aizvadīta Cēres sporta zālē, bet tas netraucēja Sēmes komandai izcīnīt uzvaru trīs setos, lai arī otrajā un trešajā nemaz tik viegli negā-

ja. Rezultāti: "Sēme" – "Kandavas LT" 3:0 (25:16; 25:19; 25:19).

Vīriešu volejbola čempionātā 7. februāra vakarā aizvadītas divas spēles – Sēme un Smārdē. Sēmes spēle bija gaidāma intriga, jo abas komandas ("Sēme" un "Engure") atrodas tabulā blakus ailītēs. Savukārt Smārdes spēle bija vērojama tikšanās starp divām komandām, kas atrodas tabulas diametrāli pretējās vietās – SK "Pūre" ir līderi, bet "Smārdē 2" noslēdz turnīra tabulu. Rezultāti: "Sēme" – "Engure" 3:0 (25:22, 29:27, 25:23), "Smārdē 2" – SK "Pūre" 0:3 (13:25, 16:25, 19:25).

Smārdes sporta zālē 14. februārī nospēlēja vīriešu volejbola čempionāta spēle, kurā tikās allaž nesamierināmie pre-

tiekie – "Smārdē un "Sēme". Sezonas pirmajā aplī Sēmes zālē visai smagu uzvaru piecos setos izcīnīja Sēmes komanda, kas arī pēdējā laikā iespaidīgi ieskrējusies, iekrājot prāvu uzvaru bilanci, savukārt "Smārdē" piektdien izbraukumā mazliet negaidīti pieveic blakus ailītēs. Savukārt Smārdes spēle bija vērojama tikšanās starp divām komandām, kas atrodas tabulas diametrāli pretējās vietās – SK "Pūre" ir līderi, bet "Smārdē 2" noslēdz turnīra tabulu. Rezultāti: "Sēme" – "Engure" 3:0 (25:22, 29:27, 25:23), "Smārdē 2" – SK "Pūre" 0:3 (13:25, 16:25, 19:25).

Smārdes sporta zālē 14. februārī nospēlēja vīriešu volejbola čempionāta spēle, kurā tikās allaž nesamierināmie pre-

Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos



Saimnieciskie darbi

Labiekārtošanas nodaļa veic ielu un ceļu attīrīšanu no sniega, kad tas nepieciešams. Sīdēnas vietas atkalas laikā tika kaisītas ar pretslīdes materiālu. Tika risinātas arī aizsalušu ūdensvadu problēmas. Izzāģēti sausie un kritušie koki. Viesatu Kultūras nama teritorijā tika veikta meliorācijas sistēmas skalošana. Paldies Jaunpils brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem! Tiek veikti ugunsdrošības signalizācijas remontdarbi Sporta namā. Jaunpils pils jūmta nomaīņa objektā veikta vairāk nekā pusei no kopējās platības, kas arī notiek aktīva sadarbība ar Kultūras mantojuma pārvaldi par vēsturiskās ēkas remonta nianšiem. Tika veikta vēsturiskā krāsojuma izpēte. Pils spārni, kur veikta jūmta atjaunošana, un iekšējās vairs nav pakļautas laikapstākļu ietekmei. Uzskāta Pils iekšējo bojājumu noteikšana, kas tiks iesniegta apdrošinātājiem zaudējumu segšanai. Elektropunktam tika nodota rudenī savāktā sadzīves tehnika. Lidz 15. martam iedzīvotājiem ir iespējams atkal nodot nolietoto sadzīves tehniku, iepriekš sazinoties pa tālr. 26221202 (Arnis).

Pārvaldes skolēnu autobusi regulāri tiek remontēti, līdz ar to katram remontam seko izmaiņas skolēnu maršrutu laikos.

Veicam cenu aptauju ķēžu plaujmašinas iegādei ceļu grāvju pļaušanai, kas ļaus nākotnē ietaupīt budžeta līdzekļus pakalpojuma izmaksām un pārvaldei ceļmalas gada laikā izpļaut biežāk nekā šobrīd, kad tas tiek darīts reizi gadā. Šajā gadā dubultās virsmas apstrādi plānojam veikt Ozolu ielai, uzskādam tehniskās dokumentācijas sagatavošanu. Noslēgts līgums ar SIA "Projekts ACB" par tehniskā projekta izstrādi gājēju celiņam 100 m garumā gar Skolas ielu. No pārvaldes budžeta 7050 EUR tiek piešķirti Jaunpils brīvprātīgo uguns-



SIA "Joži" darbnīcās tapuši 24 aizsargtīkli Ukrainas aizstāvjiem, tiklus pin pensionāru biedrības "Jaunpils" aktivistes kopā ar ukrainietēm, kas strādā "Jožos".

dzēsēju biedrībai ugunsdzēsēju darbības nodrošināšanai.

Informējam, ka martā notiek trešais izsoles solis ar 60 % samazinātu izsoles cenu pašvaldības dzīvokļiem Viesatu "Draudzības" un Jaunpils "Jaunsežos", aicinām izmantot iespēju un iegādāties dzīvokļus!

Daudzdzīvokļu namos Jaunpili un Levestē notiek aktīva sadarbība ar namu apsaimniekotājiem, uzsākta līgumu slēgšana. Dzīvokļu īpašnieki izvēlējušies savu īpašumu uzticēt gan SIA "Kurzemes nami", gan SIA "Komunālservis TILDe", kā arī ir mājas, kurās apsaimniekošanu turpinās veikt mājas apsaimniekošanas biedrība.

Kultūra Jaunpili

Aicinām pieteikties dalībai laikmetīgās dejas grupā, vecums 7+. Pils saime februārī piedalījās Tūrisma izstādē "Baltour 2024" un kāzu izstādē "Wedding Expo 2024". 14. februārī pili notika romantiskais vakars ar ģitāristu Ēriku Upenieku, savukārt 17. februārī – Valentindienas balle kopā ar grupu "No Boundries". 17. februārī plānotais koncerts "Sajū-

tu spēles" ar Gundaru Āboliņu un Andreju Osokinu pārceļts uz 19. aprīli plkst. 19.00. 25. februārī Jaunpili viesojās cirks no Francijas "Apkārt zemeslodei". 2. martā pils lielajā zālē lielais teātris, izrāde "Tera-pija". 9. martā pili notika sievietēm veltīta pēcpusdienu ar rotu un sapņu ķērāju darbnīcām un Jāņa Moiseja koncertu.

Kultūra Viesatās

Aizvadīta tradicionālā Sārta ballīte, izdejots koncerts "Būšu liels". 3. martā Viesatu vidējās paaudzes deju kolektīvs "Viesatas" piedalījās dižkoncertā Slampē. Ciemos uzņemta Kurzemes agronomu biedrība, un aizvadīts Jaunpils, Viesatu mājražotāju tirdziņš, izstāde.

Jaunpils bibliotēka

Visu februārī bibliotēkā bija apskatāma un lasītājiem pieejama literārā izstāde "Milestība grāmatās". 4. un 18. februārī notika gleznošanas nodarbības bērniem un pieaugušajiem, kuras vadīja māksliniece Aija Prince-Galzone. Nākamās nodarbības – 3. un 17. martā.

6. februārī Drošāka interneta dienas ietvaros skolēni

tika aicināti piedalīties pēcpusdienas aktivitātēs un, risinot krustvārdu miklas, pārbaudīt savas zināšanas par drošību internetā.

8. februārī Jaunpils seniori tikās ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra Medijpratības speciālistu Emīlu Rotgalvi. Tikšanās laikā seniori tika iepazīstināti ar riskiem un bīstamām situācijām internetā, uzzināja, kā tās atpazīt un kā no tām izvairīties.

Februārī bibliotēkas "Facebook" lapā visiem interesentiem bija iespēja piedalīties pirmajā šī gada grāmatu minēšanas konkursā, kur pēc 14 nelieliem grāmatas vāka fragmentiem bija jānosaka grāmatas nosaukums. Konkursā uzvarēja un pārsteiguma balvu saņēma Elva Ģevele.

Iepirktas jaunākās grāmatas no SIA "Latvijas grāmata". Par tām var uzzināt, sekotot bibliotēkas "Facebook" lapai vai jautājot bibliotēkā.

29. februārī notika lasītāju klubiņa "Lasītprieks" dalībnieku tikšanās un jaunāko grāmatu apskats.

Viesatu bibliotēka

Viesatu pagasta bibliotēka sagatavojusi bibliotēkas gada pārskatu, aizpildījusi kultūras karti, un Bērnu žūrijas dalībnieki aizpildījuši anketas par izlasītajām grāmatām. Bibliotēkā varēja skatīt ar iedzīvotāju līdzdalību veidotu foto izstādi "Viesatas 50.-tajos un 60.-tajos gados" un tematisku izstādi "Engēļi". Varēja skatīt tematiskas izstādes, kas veltītas rakstniecei un ilustratorei Margaritai Stārsterei un Viesatu Kultūras nama tradīciju ansambliem "'Viesi" – 10 gadi". Bija radoša tikšanās ar grāmatas "Pieskārienā" autori Gunu Misāni. Martā bibliotēkā būs skatāma izstāde par tēmu "Latviešu grāmatai 500", veltīta mūsu novadniekam Matisam Silīnam; tās nosaukums "Grāmatas, kurās minēts Matīsa Silīņa vārds". Lieldienās sadarbībā ar Viesatu Kultūras namu tiks organizēts pasākums.

Jaunpils Jaunieši

Februārī aizvadījām mīlestības gaisotnē, izdekorējām telpas Valentindienas noskaņās. Jauniešiem bija iespēja piedalīties Valentindienas pastā, veidojot un rakstot vēstules saviem mīļajiem, cepām sirsniņcepumus, dalījāmies ar sirdssiltiem stāstiem un piedzīvojumiem un skatījāmies filmas. 22. februārī veidojām draudzības rokassprādzes, kurās ikviens varēja uzdāvināt sev mīļam cilvēkam.

Pensionāru biedrība "Jaunpils"

Pēc Ziemassvētku un Jaungada pasākumiem, par pensionāru biedrība "Jaunpils" aktīvi piedalījās, lai piesaistītu ziedojumus no Jaunpils un Viesatu pagastu uzņēmējiem un privātpersonām, iepriecinot bērnus, invalīdus un seniorus svētkos, vairāk par 20 biedriem janvārī nogalē un februārī SIA "Joži" mehāniskajās darbnīcās darināja aizsargtīklus Ukrainas aizstāvjiem. Izgatavoti un aizsūtīti 17 tīkli, 7 ir sagatavoti sūtīšanai. Darbs pie aizsargtīklu gatavošanas vēl turpinās.

15. martā plkst. 16.00 Viesatu Kultūras namā biedrība organizē starppagastu pensionāru gadskārtējo pasākumu "Tas bija tik nesen, bet varbūt, ka sen...".

Pagastu iedzīvotāju konsultatīvajās padomēs

Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome februārī vairākkārt tikās ar pagasta pārvaldes vadību, Jaunpils vidusskolas vadību un skolas vecāku domes pārstāvjiem par Jaunpils vidusskolas nākotnes jautājumiem. 26. februārī notika padomes sēde, kurā pārvaldes vadība iepazīstināja ar pārvaldes budžetu.

Viesatu pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde parādēta 12. martā plkst. 19.30, darba kārtībā budžeta jautājumi.

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde

Engures pagasta ziņas



Pārvalde

Engures pagasta pārvalde 2023. gadā ir ļoti aktīvi strādājusi – gan kopjot, gan la-

biekārtojot, gan būvējot, gan svinot. Šobrīd ir apstiprināts 2024. gada budžets, kuru finansē resursu ierobežotības dēļ varētu vērtēt kā izaicinājumu gan pašai pašvaldībai, gan Engures pagasta pārvaldei. Tomēr Engures pagasta pārvalde atzīst, ka mēģinās noturēt uzņemtos attīstības tempus. Pamatojoties uz apstiprināto budžetu, pārvalde saskata, ka pamatā 2024. gads būs dokumentu un projektu izstrādes gads ar mērķi sagatavot augstas gatavības projektus, lai pēc atbilstošu ES projektu programmu izsludināšanas spētu sekmīgi piesaistīt realizācijai nepieciešamo finansējumu.

Tā kā iespējami pavasara pali, komunālais dienests ir apsekojis novadgrāvjus Engures pagastā. Engures komunālais dienests veic būtisku darbu, nojaucot bebru dambjus, kas rada dažādus postījumus gan jaunaudzēs, gan mežos un plāvās. Ja iedzīvotājiem ir ticama informācija par ūdens notecē eksistējošiem aizsprostiem, tai skaitā bebru dambjiem, tad lūgums ziņot Engures pagasta komunālajam dienestam, zvanot uz tālr. 23272447 vai rakstot uz e-pasta jurijs.semenena@tukums.lv.

Atgādinām, ka nekustamā īpašuma īpašnieki, kuru īpašumā vai tā pieeļojājā teritorijā atrodas novadgrāvis vai kāda cita meliorācijas sistēma, ir atbildīgi par to apsekošanu ar mērķi pārliecināties, vai nav izveidojušies aizsprosti vai dambji, un nepieciešamības gadījumā veikt aizsprostu nojaukšanu un tīrīšanas darbus.

Kultūra

Pavasara pirmajiem pumpuriem plaukstot, arī kultūra Engurē ar sparū gatavojas vasaras sezonai. Engures bibliotēkā martā apskatāmas bibliogrāfiskās izstādes, godinot dzimšanas dienas: "Dzejinieku Vilim Plū-

donim 150", "Rakstniecei Aīdai Niedrāi 125", "Gleznotājam Leo Koklem 100".

Engures sporta dzīves organizētāji informē, ka šogad uzsāks Pārgājiena seriālu "Solī pa solim pa Engures pagastu". Pirmās posms "Lieldienu pārgājieni" notiks jau 30. martā, kurā visai ģimenei būs iespēja doties Lieldienu zaķim pa pēdām!

Engures Saieta nams ir saņēmis dāvinājumu no mūsu novadnieces Ērnas Zubovas – mūža darbu – vēsturisko faktu apkopojumu. Šobrīd noris materiālu izpēte, lai saprastu, kādi dārgumi slēpjas mapēs. E. Zubovai ir bijusi ļoti liela interese par vietējo iedzīvotāju izcelsmi, darbu, dzimtām, par jūrniecību un Krišjāni Valdemāru. Daļu no materiāliem esam nodevuši Romas kuģniecības muzejā, jo tā ir Kr. Valdemāra dzimtā puse.

Engures tūrisma informācijas punkts aktīvi turpina engure.lv tīmekļa vietnes pilnveidošanu. Izveidota jauna sadaļa ar nosaukumu "Noderīgi", kurā tiek atspoguļota informācija par Engures tirdziņiem, kartēm un ceļvežiem, Engures bibliotēku un pakalpojumu sniegšanas punktiem, kā arī aktuālākās degustācijas un ekskursijas Engures pagastā.

Izglītība

Engures pirmsskolas izglītības iestādē (PII) "Spārite" Eko-skolu programmas vides dienas 2. februārī atzīmēja Pasaulē Mitrāju dienu. Tās mērķis ir palielināt sabiedrības izpratni par to, cik daudz mitrāji sniedz cilvēces un planētas labā, un veicināt to saglabāšanu, saprātīgu izmantošanu un atjaunošanu. Bērni kopā ar skolotāju skatījās filmiņu un veidoja paši savu mitrāju. 9. februārī audzēkņi piedalījās akcijā "Silto džemperu diena" – Engures PII "Spārite" aicināja visus ierasties siltajos džemperos, bērni gatavoja savus džemperus dažādās tehnikās, bet tajā Engures ielās, lai satiktajiem cilvēkiem stāstītu par šīs dienas nozīmi un mūsu rīcību klimata pārmaiņu jomā.

Februāris ir laiks, kad jau tradicionāli bērni aicina uz Engures pirmsskolu ciemos savas vecmāmiņas un vectētiņus un iepriecina viņus ar pašu gatavotu teātra izrādi un dāvaniņām. Paldies visiem vecvecākiem, kas piedalījās kopā ar saviem mazbērniem.

Trešais ceturksnis skolās ir olimpiāžu laiks. Engures vidusskolas skolēni Markuss Andrejs (9. kl.) un Zane Ozoliņa (10. kl.) piedalījās novada tiešsaistes fizikas olimpiādē. Lepojamies ar novada tiešsaistes matemātikas olimpiādē iegūtajiem labajiem rezultātiem – Zanei Ozoliņai (10. kl.) 2. vieta, Paulai Nikolai Momotkova (9. kl.) iegūta atzinība.

Atklātajā valsts vācu valodas olimpiādē, kuru organizēja Rīgas Valsts Vācu ģimnāzija, Engures vidusskolas 9. klases skolniece Līva Ādmiņa 80 dalībnieku konkurencē 9. klašu grupā ieguva godpilno atzinību. Turklāt bijām vienīgā skolā, la no visa Tukuma novada, kura startēja šajā olimpiādē. Kopumā olimpiādei bija pieteikušies 705 skolēni no 89 Latvijas skolām. Paldies skolotājiem Bruno Andrusam, Skaidrītei Vilciņai, Artai Šteinbergai par ieguldīto darbu skolēnu gatavošanā mācību olimpiādēm.

Lai rosinātu skolēnos biznesa domāšanu, "Junior Achievement Latvia" organizēja kursu "Mana vārdniņa". Tajā Engures vidusskolas skolniece Paula Pūce (3. kl.) ieguva 1. vietu Paldies skolotājai Ingai Dreimanei un Paulas vecākiem par atbalstu.

Zemgales reģiona skolu volejbola komandu sacensībās ieguām 4. vietu, bet novada florbola sacensībās lepojāmies ar sudraba medaļām. Paldies sporta skolotājiem – Gintam Freinātam un Artūram Baranovskim.

Engures Mūzikas un mākslas skolā otrais mācību semestris norit ļoti aktīvi ar dažādiem konkursiem. Jau vēstijām par Pūšaminstrumentu un Sitaminstrumentu klases dalību Valsts konkursā, kur no zināmi rezultāti, un varam tiešām priecāties par mūsu audzēkņiem: vi-



Engures vidusskolas florbola komandai novada čempionātā sudrabs – lepojāmies!

sās pārstāvētajās instrumentu grupās iegūtas 1. vietas! Mūsu laureāti: Līnards Puķītis (2. sitaminstrumentu spēles klase), Hermīne Rostoka (3. klarnetes spēles klase), Justīne Urstiņa, (4. flautas spēles klase), Ričards Kleins (5. saksofona spēles klase). Ar iegūto 2. vietu var lepoties Romija Kodoliņa (4. flautas spēles klase), Teodors Rostoks (2. klarnetes spēles klase) Gustavs Ģipslis (5. sitaminstrumentu spēles klase) un Jūrgis Freināts (6. sitaminstrumentu spēles klase). Audzēkņus sagatavoja pedagogi Dace Pētersone, Uldis Folkbergs un Ilmārs Melderis, koncertmeistari Signe Rostoka un Sandra Kārklīņa.

Mākslas programmā lepojāmies ar audzēknes Amēlijas Griķes panākumiem 51. Starptautiskajā bērnu mākslas konkursā "Lidice 2023" Čehijas kārtā, kur Atzinības raksts 8. februārī tika saņemts kopā ar "Lidice 2024" Latvijas kārtas laureātiem Loti Tomali, Tinu Megiju Tēraudu, Emīliju Težēri Rudzīti un Jēkabu Balodi, kuri ieguva Atzinību 2. kārtā un kuru darbi tika izvirzīti uz Čehiju. Audzēkņus sagatavoja pedagogi Agita Pumpure, Evita Blumberga, Egita Dumbre.

Šis pavasaris Engures Mūzikas un mākslas skolai iezī-

mējas ar skaitli – 30. Tieši tik daudz ir pagājis kopš skolas dibināšanas. Tādēļ martā un aprīlī aicināsim apmeklēt mūsu skolas pasākumus saistībā ar šo notikumu. Mūzikas programā pirmais koncerts izskanēja 6. martā, kur uz koncertu aicināja skolas pianistu saime, 6. aprīlī savu koncertu sniegs Pūšaminstrumentu un Sitaminstrumentu spēles klase, 12. aprīlī – Stīgu instrumentu klase kopā ar vokālās studijas un vokālā ansambļa audzēkņiem. Koncertu maratonu noslēgs skolas Jubilejas koncerts 27. aprīlī, kur gaidām muzicējošos skolas absolventus, kā arī ikvienu skolas absolventu, kurš šo skolu uzskata par savu platformu tālākai savai izaugsmei. Visi koncerti notiks mūsu skaistajā Engures Mūzikas un mākslas skolā. Sekojiet līdzi informācijai, un laipni lūgts ikviens uz šiem koncertiem un citiem pasākumiem! Arī mākslas klases audzēkņi un pedagogi šo pavasari iekrāsos krāsainā, jau ar 20. aprīli varēs skatīt dažādas izstādes skolā, Engures bibliotēkā, Engures Kultūras namā, kas noslēgsies jūlijā ar izstādēm Tukuma bibliotēkā un Tukuma Audēju darbnīcā.

Engures pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas



Lapmežciema muzejam – 25

16. februārī muzejs dūrvīs vēra, lai kopā ar saviem muzeja draugiem, pagasta cilvēkiem atzīmētu jubileju. Pasākums sākās ar atmiņām par muzeja tapšanu, par to, kā no novadpētniecības pulciņa izveidojās zvejniecības muzejs. Pieminot mūžībā aizgājušās muzeja darbinieces Muditi Bērziņu, Anitu Vanagu, Dzidru Legzdiņu, kuras lielu darbu veikušas muzeja izveidē, tika iedegtas piemiņas sveces. Pasākumā muzikālo priekšnesumu sniedza Anda Pelēka-Martina.

Biedrības "Labklājībai" paveiktais

Jūrciemū iedzīvotāju biedrība "Labklājībai" (turpmāk –

Biedrība) februāra sākumā tikās, lai izvērtētu paveikto 2023. gadā un izieimētu galvenos objektus šim gadam. Februāris ir Biedrības dzimšanas dienas mēnesis, tāpēc reizē tas ir labs brīdis, kad pārlūkot padarīto. 2023. gada paveikts gana daudz: balstoties uz Lapmežciema pagasta zīmolu "Jūrciemū", izveidota tīmekļa vietne jūrciemu.lv. Tā apkopo informāciju, kas noderīga vietējiem iedzīvotājiem, kā arī stāsta un izceļ apskates vietas apkaimē, vietējo uzņēmēju produkciju un tūrisma piedāvājumu, kurš savukārt ir noderīgs pagasta viesiem. Tāpat aktualitātēm iespējams sekot arī @jurciemi sociālajos tīklos;

publicēts audio gids, kas trīs maršrutos piedāvā stāstījumus par dažādiem Jūrciemū objektiem, ciemu vēsturi un kino filmēšanas vietām. Pateicoties tam, ka audio gids pieejams ikvienam bez maksas gan latviešu, gan angļu valodā, vietējie iedzīvotāji to var izmantot savu pastaigu atsaukšanās, savukārt viesi un tūristi bagātina savu pieredzi un zināšanas par piejūras ciemiem; saņemot Tukuma novada atbalstu, Biedrība uzņēmusies rūpes par senu zvejnieku sētu "Gaikī" Lapmežciemā. 2023.gada otrajā pusgadā saņemta vecā dzīvokļa māja un pagalmi, un tajā organizēti jau vairāki pasākumi, piemēram,

Biedrības "Partnerība laukiem un jūrai" cikla "Piekaste ar ritdienu" un Kemuru nacionālā parka "Ceļotāju dienu" ietvaros. Biedrība turpinās darboties, lai šī Jūrciemū sēta kļūtu pieejama un interesanta ikvienam;

Biedrības piedalījies "Māju kafējnicās 2023" pasākumā, "Gaikū" sētā īstenojot "Jūrciemū garšas piedzīvojumu". Tā ietvaros varēja ne tikai piedzīvot ciemu tradicionālās garšas un nobaudīt vietējo ražotāju produkciju, bet arī tuvāk iepazīt seno sētu, Jūrciemū vēsturi un talantīgos cilvēkus;

Imanta Ziedoņa 90. jubilejas laikā Lapmežciema parkā īstenoja unikāla brīvības izstādi "Ziedoņa Krāsainās pasakas".

Izstādes apmeklētāji visu maiju priecājās par krāšņo kopskatu – tulpu ziediem piecos "Krāsaino pasaku" toņos un Engures Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu lielformāta darbiem, kas arī atainoja kādu no krāsainajām pasākām bērnu skatījuma;

Ragaciema sedumam tika iegādāti divi koka galdu un solu komplekti, kas izmantojami dažādos pasākumos. Izgatavots un uzstādīts arī dabas foto rāmis, kas vizuāli lieliski iekļaujas seduma kopskatā;

Biedrība atbalstījusi "Rotājam Sedumu" pasākumu, kas norisinājās jau trešo gadu un bija īpaši bagātīgs. Piedaloties vairākām floristu komandām, sedums piedzīvoja rotāšanos ar krāšņām ziedu un augu kompozīcijām, tādējādi godinot šīs

vietas unikalitāti un emocionālo nozīmīgumu;

Biedrības darbība ieguvusi atzinības zīmi "Ceļā uz Viedo ciemu 2023", ko uztur Latvijas Lauku forums. Šī atzinība nozīmē, ka mēs kā sabiedrība spējam sadarboties savas dzīves vides uzlabošanā, bet tajā pašā laikā mums vēl ir vajadzīga prakse un izaugsme, lai kļūtu par īstu viedo ciemu.

2023.gada nogalē pieredzējam interesi no citām Latvijas apkaimēm un pašvaldībām, kas bija ieradusies mūsu pusē smelties pieredzi un iedvesmu. Ar Biedrības darbību iepazīstinātas trīs grupas, par ko liels prieks;

• pēc Biedrības sagatavotās informācijas Jūrciemū logotips iekļauts Tukuma novada sais-



Dzelmes deju studijas dejotāji no Lapmežciema

Lapmežciema pagasta pārvalde

Bioloģisko atkritumu šķirošanas iespējas

Jau no šī gada sākuma "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra" Tukuma novadā saviem klientiem piedāvā vairākus risinājumus bioloģisko atkritumu šķirošanai.

Kāpēc šķirot BIO?

Prakse liecina, ka 40–50 % no ne-šķirotiem sadzīves atkritumiem ir tieši pārtikas atkritumi, tāpēc, sistematiski tos atšķirot, ievērojami var samazināt nododamo sadzīves atkritumu apjomu

un līdz ar to arī maksu par atkritumu apsaimniekošanu.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem šis pakalpojums jāpiesaka saviem namu apsaimniekotājiem. Privātmāju iedzīvotājiem, ja tie neveido savā teritorijā kompos-

tešanas vietu, konteiners jāpiesaka atkritumu apsaimniekotājam.

Aicinām pieteikties bioloģisko atkritumu šķirošanai. Šī ir iespēja ietaupīt naudu, jo šo atkritumu apsaimniekošanas maksa ir 60 % no sadzīves atkritumu maksas.



KOMPOSTĒŠANA MĀJĀS

Videi draudzīgs un ekonomisks veids

Ja māsaimniecība jau ir uzsākusī kompostēšanu, nav nepieciešamības pēc konteineru vai priekšapmaksas maiša.

KONTEINERS

Ietilpība: 140 l

Cena: par vienu iztukšošanas reizi **2,36 EUR/gab.** (ar PVN)

vai 16,87 EUR/m³ (ar PVN)

Labā komposta izveidē ir trīs svarīgas komponentes:

1. Sakaltušas lapas, zari, kafijas biezumi un citi "brūnie" jeb tumšie atkritumi
2. Kompostam būtu jābūt mitram, tomēr tas nedrīkst būt slapjš vai izmircis
3. Pļauta zāle, dārzenu mizas, augļu serdes un citi "zaļie" atkritumi

Ja ievērosiet, ko var un, ko nevar kompostēt, cik daudz ūdens un gaisa nepieciešams komposta slāņiem, tad nebūs jāsaskaras ar sliktu smaku.

Piemērots risinājums bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanai privātmājās un arī lauku teritorijās

Konteinērā DRĪKST likt:

Pārtikas atkritumus:

- termiski apstrādātus un neapstrādātus piena produktus
- gaļas, zivju un citus dzīvnieku izcelsmes produktus, asakas, kaulus, čaumalas, miltu izstrādājumus, augļus, dārzeņus
- grieztus ziedus, istabas augu atliekas

Šie atkritumi jāievieto bez plastmasas maiņiem vai cita iepakojuma. Izņēmums – papīra maiņiņi.

Konteinērā NEDRĪKST likt:

- sadzīves atkritumus un iepakojumus
- koku zarus, lapas, skujuas, zāli
- zemi, akmeņus, pelnus
- autiņbiksītes, higiēnas piederumus
- šķidrumus, piemēram, zupas, mērces, marinādes, kompotus

Konteinera ieteicamais izvešanas biežums

No 1. aprīļa līdz 30. septembrim – 2 x nedēļā

No 1. oktobra līdz 31. martam – 1x nedēļā

Konteinera uzstādīšana ir jāpiesaka

► Daudzdzīvokļu mājās – namu apsaimniekotājam

► Privātmājās – atkritumu apsaimniekotājam

►►► ☎ + 371 63123306 @ info@piejuraatkritumi.lv

Piemērots risinājums bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanai gan daudzdzīvokļu mājās, gan privātmājās

PRIEKŠAPMAKSAS MAISS

Ietilpība: 0,1 m³ pieļaujamais svars 20 kg

Cena: 3,01 EUR/gab. (ar PVN), kurā ietilpst:

- maiss
- ievietotais saturs (bioloģiskie atkritumi)
- maiša izvešana

Maisā DRĪKST likt:

- lapas
- zāli
- augļu un dārzenu atlikumus

Maisā NEDRĪKST likt cita veida atkritumus:

- asus zarus (tie var saplēst maisu)
- sadzīves atkritumus
- būvgružu
- azbestu saturošus atkritumus
- rīepas
- šķidros atkritumus
- karstus pelnus, akmeņus, zemi u.c.

Maisa izvešana

Kad maiss ir piepildīts, tas ir jānovieto blakus sadzīves atkritumu konteineram.

Maisa izvešana notiek vienlaicīgi ar sadzīves atkritumu konteineru tukšošanu.

Maisa izvešana nenotiek, ja tā saturā konstatēti cita veida atkritumi

Piemērots risinājums, ja bioloģiskie atkritumi rodas neregulāri

BIG BAG MAISS

Ietilpība: 1,1 m³ pieļaujamais svars 1t

Cena: 70,12 EUR/gab. (ar PVN), kurā ietilpst:

- maiss
- ievietotais saturs (bioloģiskie atkritumi)
- maiša izvešana

Maisā DRĪKST likt:

- lapas
- zāli
- augļu un dārzenu atlikumus

Maisā NEDRĪKST likt cita veida atkritumus:

- asus zarus (tie var saplēst maisu)
- sadzīves atkritumus
- būvgružu
- azbestu saturošus atkritumus
- rīepas
- šķidros atkritumus
- karstus pelnus, akmeņus, zemi u.c.

Maisa izvešana

Kad maiss ir piepildīts, klientam ir jāpiesaka tā izvešana ☎ + 371 63123306

Maisa izvešana nenotiek, ja tā saturā konstatēti cita veida atkritumi

Piemērots risinājums ļoti liela apjoma dāru un parku bioloģisko atkritumu savākšanai

☎ + 371 63123306

@ info@piejuraatkritumi.lv

Tukuma Novada Vēstis MARTS, 2024

Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā

- 16. martā plkst. 12.00 un 14.00 Durbes pili interesenti aicināti uz **tematisko ekskursiju "Ko mēs zinām un nezinām par angļu dekolēto fajansu?"** kopā ar kuratori, mākslas zinātnieci Inu Līni. Ekskursija notiks izstādē "Zili baltās pasaules valdžinājums. Angļu dekolētais fajanss Latvijā, 18.–20. gs.", kas ikvienam apskatāma vēl tikai līdz šī gada 31. martam. Dalība: ar Tukuma muzeja dienas biļeti 5 EUR. Cenā iekļauta visas Durbes pils apskate. Ar dienas biļeti iespēja vienas dienas laikā apskatīt vēl arī pārējās 6 Tukuma muzeja struktūrvienības. Iespēja izvēlēties ērtāko ekskursijas sākuma laiku – plkst. 12.00 vai plkst. 14.00. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās, tālr. 26305946.
- 23. martā plkst. 13.00 Pastariņa muzejā notiks **Pavasara saulgrīži**. Ģimenes ar bērniem gaidītas izzināt saulgrīžu tradīcijas, kā arī piedalīties saules raušu cepšanā, sviesta kuļšanā un krāsotu olu ripināšanā. Modināsim pavasari, klausoties putnu balsis un šūpojoties lielajās šūpoles. Ar dabas materiāliem krāsosim olas, tādēļ līdzīd jāņem vērā arī ola krāsnošanai un skaita ola konkursam. Atjaugtiecāie acināti piedalīties miklu minēšanas konkur-sā. Dalība: 3 EUR, informācija un pieteikšanās līdz 22. martam: 28651091, pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.
- 23. martā plkst. 10.00–14.00 Tukuma Audēju darbnīcā notiks **adīšanas nodarbība ar izcilo meistari Maiju Gotvoni**. Interesentiem būs iespēja apgūt adīšanas tehniku – izklaidus reglānu staros. Radošās darbnīcas ilgums: 4 stundas. Dalība: 10,00 EUR no personas. Plašāka informācija un pieteikšanās līdz 21. martam: 25622267. Vietu skaits ierobežots!
- No 9. marta līdz 2. jūnijam Tukuma Mākslas muzejā skatāma izstāde **"Harijam Blunavam 100"**.

- Lidz 23. martam Tukuma Audēju darbnīcā skatāma Kultūras un tautas mākslas centra "Ritums" Tautas lietiskās mākslas studijas "Rota" izstāde "Mēs, māsiņas, rakstītājas".
- Lidz 8. aprīlim Mākslas galerijā "Durvis" skatāma Andas Poikānes un Ievas Kaulas mākslas darbu izstāde "Nepālas ziedi".
- Lidz 12. maijam Džūkstes Pasaku muzejā skatāma Ievas Krūmiņas fotoizstāde "Par tēviem un meitām".
- Lidz 14. jūlijam Tukuma Pils tornī izstāde "Mainīgais Tukums".
- Lidz 3. novembrim Durbes pili skatāma Tukuma muzeja izstāde "Sibīrijas vēstules" un muzeja krājuma dinamiski mainīgā izstāde "Artefactum V".
- Lidz 2025.gada 9.februārim Tukuma Mākslas muzeja apskatāma jauna mākslas krājuma ekspozīcija "No mākslas krājuma".

Jaunpils muzejā

- Lidz 5. aprīlim Jaunpils muzejā skatāma Evas Zagorskas gleznu izstāde.

Kandavas novadpētniecības muzejā

- Lidz 21. aprīlim muzejā būs apskatāma Jaunpils Amatu mājas rokdar-nieču meistardarbu izstāde.
- Lidz 21. aprīlim apskatāma arī Mairas Zombergas rokdarbu izstāde.

LAI TOP GRĀMATU IZSTĀDE KOPĪGIEM SPĒKIEM! MEKLĒJAM ANŠA GULBJA APĢĀDĀ IZDOTĀS GRĀMATAS!

Pagājušā gada nogalē Tuku-ma bibliotēkā pasākuma cikla "Latviešu grāmatai 500" ietva-ro nosika novadniekam, grā-matizdevējam Ansim Gulbim veltītā konference. Tās laikā par A. Gulbja personību un darba dzīvi varēja uzzināt daudz inte-reasantu faktu. Viņa izdevniecībā izdotu grāmatu klāsts ir mērāms simtos. Latvijas 10 gadu pastā-vešanas laikā (1918–1928) vien A. Gulbis izdevis 550 dažādas grāmatas – 200 daiļliteratūras darbus, 170 mācību grāmatas, 112 "Universālās bibliotēkas" lai-dienus, 32 "Romānu bibliotēkas"

sējumus un latviešu autoru dar-bus vācu, angļu, krievu valodā. Nesen esam saņēmuši tu-kumnieces Māras Riņķes dā-vinājumu ar dažādām daiļli-teratūras grāmatām, izdotām pagājušā gadsimta 30. gados iz-devniecībā "Orient", "Brīnum-zeme", "Latgrāmata", "Grāmatu draugs", "Senatne". Diemžēl no A. Gulbja izdevniecībā izdotās grāmatas palicis tikai vāks. Būtu interesanti uzzināt, cik iemīlotas šīs izdevniecības grāmatas ir bijušas mūsu pil-sētā, novadā un kādas grāma-tas modē bija pagājušā gadsim-

ta 20.–30. gados. Tādēļ Tuku-ma bibliotēka aprīlī plāno seno grāmatu izstādi, sadarbojoties ar Tukuma iedzīvotājiem.

Aicinām bibliotēkas lasītā-jus un grāmatu mīļus pārskat-īt savus grāmatu plauktus un, ja jums ir kāda A. Gulbja apģādā izdota grāmata, to atnest izstā-des vajadzībām uz bibliotēkas la-sītavu 2. stāvā, Šēseles ielā 3, Tu-kumā. Pēc izstādes beigām savas personīgās grāmatas saņemsiet atpakaļ.

Daiga Šmitenberga
Tukuma bibliotēkas vecākā bibliotekāre

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

- Lidz 31. martam Tautas nama mazajās zālēs ir iespēja apskatīt tekstilmākslinieces un dziedātājas Leldes Braķes-Klaveri izstādi un Jūrmalas Kultūras centra ausanas studijas "Bulduru Audējas" vadītājas Artas Mālderes izstādi. Ieeja bez maksas.
- 1. aprīlī no plkst. 13.00 Lapmežciema estrādē norisināsies Lieldienu pasākums "Augšā Celies", Kopīgās rotaļas un tradīcijas ar Lieldienu zāk. Satikšanās ar zākī Bingu un Lieldienu draugiem. Svētku koncerts. Lielie burbuli, olu ripināšana un daudz citi pārsteigumi. Pasākums paredzēts visai ģimenei. Ieeja bez maksas.
- 6. aprīlī plkst. 16.00 Lapmežciema senioru biedrība "Selga" ielūdz uz svētku pasākumu "Satikšanās pavasarī". Par balles mūziku parū-pšies muzikanti no apvienības "Imla". Ieejas maksa 5 EUR. Pieteikšanās līdz 20. martam, zvanot uz tālr. 20213976.

SMĀRDES PAGASTĀ

- 23. martā Slokenbekas muižas krodziņā dzīvās mū-zikas vakars ar leģendāro latviešu estrādes dziedātāju Viktoru Lapčenko. Ieejas maksa 10 EUR, tikai ar iepriekšēju pieteikšanos. Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 29904147.
- 31. martā Lieldienas Smārdes pagastā. Plkst. 11.00–12.00 Smārdes parkā "Vēju dārzs" koncerts, radošās aktivitātes, olu meklēšana, ripināšana, šūpošanās, Ieeja bez maksas.
- Plkst. 13.00–16.00 Slokenbekas muižā pa-sākums gan lielam, gan mazam – interaktīva izrāde bēr-niem "Nu kas par dienin!"; olu ripināšana, olu izstāde, šūpošanās, gleznošanas darbnīca, piepūšamās atrakcijas, spēles un vēl citas aktivitātes. Ieejas maksa 3 EUR, ja vari iziet pa zāķa vārtiem, tad Ieeja bez maksas.
- 6. aprīlī Slokenbekas muižā bērnu un jauniešu voka-listu konkurss "Zelta putniņš". Pasākumu vadīs Roberto Meloni. Apmeklētājiem Ieeja bez maksas, dalībniekiem jāveic dalības maksa. Par pieteikšanos un sīkāku informā-ciju meklēt "Facebook" kontā vai zvanīt uz tālr. 29147608.

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

- Martā Zentenes Kultūras namā Pļav-muižas mākslas studijas "Otiņas" darbu izstāde "Gadalaiki", Ieeja bez maksas.
- 15. martā plkst. 18.00 Zentenes Kultūras namā filmas "Pansiņa pili"
- 3., 4. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
- 23. martā plkst. 15.00 Zentenes Kul-tūras namā **Pavasara ieskaņas koncerts** (amatiermākslas kolektīvu sadziedāšanās un sadancošanās pirms skates). Papildu informācija, zvanot uz tālr. 27842650.

Jaunpils muzejā

Ieeja bez maksas.

- 31. martā plkst. 10.00 Sēmes pagasta centra Priekškalnīņā Lieldienu pasākums. Papildu informācija pasākuma afišās, Zentenes Kultūras un Sēmes Tautas nama "Facebook" lapā. Ieeja bez maksas.
- 31. martā plkst. 13.00 Zentenes pagasta centrā Lieldienu pasākums. Papildu informācija pasākuma afišās, Zentenes Kultūras un Sēmes Tautas nama "Facebook" lapā. Ieeja bez maksas.

KANADAVAS PAGASTA VALDEĶOS

- Lidz 31. martam Kandavas pagasta bibliotēkā apskatāma Kandavas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņu darbu izstāde "Pavasaris", Ieeja bez maksas.
- 23. martā no plkst. 10.00 Valdeķu Kultūras namā Latvijas Republikas du-bultspēļu čempionāts novusā vīriešiem.
- 6. aprīlī no plkst. 13.00 Valdeķu Kultūras namā Tukuma novada vokālo ansambļu 2024. gada skate. Skatē piedā-līsies sievietes, vīru, jaunieši, senioru, bērnu

ZANTES PAGASTĀ

- 19. martā plkst. 13.00 Zantes Kultūras namā tematiskā ēdienu pēcpusdiena "Esi formā!". Veselīgu ēdienu degus-tācija un dalīšanās ar receptēm.
- 22. martā plkst. 13.00 Zantes Kultūras namā kino bērniem – animācijas filma "Tauriņa stāsts". Ieejas maksa 3 EUR.
- 25. martā plkst. 12.30 pie Pieniņas akmeņiem Zantē komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīts atceres brīdis.
- 31. martā no plkst. 12.00 Lieldienu svinības Zantē. Lieldienu ieskandināšanas koncerts, Zantes amatierteātra izrāde – H. Pauka komēdija "Kā tikt pie mazbērniem", olu izstāde "Krāšņākā Lieldienu ola 2024" un jautras Lieldienu atrakcijas. Ieeja bez maksas.
- 6. aprīlī plkst. 19.00 Zantes Kultūras namā Zantes vidējās paaudzes deju kolektīvs "Ducele" un jauniešu deju kolektīvs "Sipa" 10. gadu jubilejas koncertā "Iedejojām pavasari Zantē". Ieejas maksa 2 EUR.
- 6. aprīlī no plkst. 21.00 Zantes Kultūras namā pavasara ballīte kopā ar Mareku Pelsi no grupas "Brīvdiena". Ieejas maksa 8 EUR. Galdiņus rezervēt, zvanot uz tālr. 29753797.

VĀNES PAGASTĀ

- 10. martā plkst. 17.00 Vānes Kultūras namā Staņislava Tokalo-va filma "Viss būs labi". Ieejas maksa 3 EUR.
- 17. martā plkst. 17.00 Vānes Kultūras namā seriāla "Padomju dzīnsi" 1., 2. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
- 24. martā plkst. 11.00–15.00 laukumā pie Vānes Kultūras nama ikviens aicināts uz **ikmēneša tir-dziņu Vānē**. Tirgotāji aicināti pie-teikties, zvanot uz tālr. 29482777.
- 24. martā plkst. 12.00–14.00 Vānes Kultūras namā "Auskaru meistarklase". Aicinām pievieno-ties dabīgās ādas auskaru meistar-klasei kopā ar "DALI handmades". Radošuma pilnās 2,5 stundās būs iespēja pēc savas izvēles izgatavot divus pārus auskaru! Pieteikšanās un plašāka informācija, zvanot uz tālr. 29482777. Dalības maksa 17 EUR.
- 24. martā plkst. 17.00 Vānes Kultūras namā seriāla "Padom-ju dzīnsi" 3., 4., 5. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
- 29. martā plkst. 17.00 Vānes Kultūras namā seriāla "Padom-ju dzīnsi" 6., 7., 8. sērija. Ieejas maksa 3 EUR.
- 31. martā no plkst. 12.00 Lieldienas Vānē. Sekojiet informācijai par pasākumu vietnē kandava.lv, Vānes Kultūras nama "Facebook" kontā vai pa tālr. 29482777.

INFORMĀCIJA 19

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS

2024. GADA FEBRUĀRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REGISTRĒTI: 18 JAUNDZIMUŠIE (9 – meitenes, 9 – zēni); **9 LAULĪBAS**; **45 MIRUŠIE**, no tiem **42** Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds	Dzimšanas gads	Deklarētā vieta
Juris Beltiņš	1937	Tukums
Amirs Brandaus	2023	Tukums
Imanta Grase	1962	Tukums
Nora Kalniņa	1937	Tukums
Leontīna Karņicka	1937	Tukums
Antopina Kasakovska	1933	Tukums
Edgars Lasmanis	1939	Tukums
Normunds Lipskis	1961	Tukums
Daila Līce	1960	Tukums
Biruta Lukša	1948	Tukums
Raimonds Niedriņš	1949	Tukums
Staņislava Pumpiņa	1943	Tukums
Vaira Pūce	1934	Tukums
Arvīds Šīls	1942	Tukums
Velta Zēla	1931	Tukums
Ilgvirs Dišlers	1937	Kandava
Mirdza Siplīņa	1938	Kandava
Valija Grase	1942	Džūkste
Pēteris Karstais	1956	Džūkste
Zenta Neimane	1937	Džūkste
Ludmila Sivokopa	1940	Džūkste
Velta Eglīte	1936	Engure
Maiga Rozenštama	1928	Engure
Pēteris Lomašs	1947	Irlava
Kārlis Ribens	1935	Irlava
Brigīta Kalpa	1942	Jaunpils
Pāvels Rakovs	1945	Jaunpils
Jānis Šarīpo	1953	Jaunpils
Leonīds Kravčenko	1954	Jaunsāti
Nikolajs Trīguba	1955	Jaunsāti
Antons Stonevičs	1942	Lapmežciems
Andris Jansons	1951	Sēme
Jānis Pāvilsone	1943	Sēme
Skaidrīte Lipiņa	1939	Slampe
Andris Zvaigzne	1972	Slampe
Skaidrīte Andreisone	1938	Smārde
Ingrīda Bērziņa	1942	Smārde
Jānis Miežis	1944	Smārde
Neile Marija	1935	Smārde
Nelda Lorenca	1937	Tume
Lūcija Ruskule	1943	Tume
Emīlija Vaivode	1938	Tume

TUKUMA BIBLIOTĒKĀ BEZMAKSAS KONSULTĀCIJAS TEHNOLOĢIJU UN INTERNETA LIETOŠANĀ

- Pirmie solī darbā ar datoru (bez priekšzināšanām)
- Darbs ar datoru (ar priekšzināšanām)
- E-pasta izveide un tā lietošana
- Internetbanku piedāvātie pakalpojumi (piem., komunālo pakalpojumu apmaksa)
- Darbs ar gudro telefonu (viedtālruni)
- Konsultācijas notiek ceturtdienās no plkst. 13.00 līdz 17.00.
- Pieteikties iepriekš klātienē lasītavā vai zvanot uz tālr. 63182114.

NOTIKUMI: KAD, KUR, KAS?

TUKUMA PILSĒTĀ

- **Līdz 12. martam** Tukuma pilsētas Kultūras nama izstāžu zālē **studijas "Krāsmute" apvienības "Bohēmistes" darbu izstāde "Trauslums"**. Ieeja izstādē bez maksas. To iespējams skatīt T. plkst. 15.00–19.00; C. plkst. 10.00–14.00, kā arī pasākumu laikā.
- **No 15. līdz 17. martam** Tukuma pilsētas Kultūras namā **Starptautiskās deju sacensības "Tukuma kauss"**.
- **21. martā plkst. 16.00** Tukuma bibliotēkā cikla "Tikšanās bibliotēkā" ietvaros būs **tikšanās ar rakstnieci, grāmatu "Mātes piens", "Jōna" u.c. interesantu un vērtīgu grāmatu autori Noru Ikstenu**. Aicināti visi interesenti! Ieeja bez maksas.
- **23. martā plkst. 19.00** Tukuma pilsētas Kultūras namā komēdija "Caurstaigājamā gulamistaba". Ieejas maksa no 15 EUR. Biļetes "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā.
- **24. martā** Tukuma pilsētas Kultūras namā Kino diena. **Plkst. 13.00** godalgotā Rozes Stiebras animācijas filma "Sirds likums". Ieejas maksa 3 EUR.
- Plkst. 16.00** drāma "Seniors Tauriņš" un tikšanās ar aktieri Tāivaldi Margēviču. Ieejas maksa 4 EUR. Biļetes "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā.
- **24. martā plkst. 16.00** Tukuma pilsētas Kultūras namā Jaunatnes teātra "Brīvā versija" izrādē "Aizkavējusies

- mila". Ieejas maksa 3 EUR. Biļetes "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā.
- **25. martā plkst. 13.00** piemiņas vietā pie stacijas Tukums II komunistiskā genocīda upuru atceres brīdis "Padomāsim par to, kas mēs esam, ko darām; Kādi bijām un būsim...". Autobuss uz norises vietu no Katrinas laukuma plkst. 12.30.
- **29. martā plkst. 19.00** Sv. Trīsvienības luterāņu baznīcā Tukuma pilsētas Kultūras nama sieviešu kora **"Noktirne" koncerts "Tristis est anima mea"** (Mana dvēsele ir noskumusi). Ieeja bez maksas.
- **31. martā plkst. 12.00–15.00** Tukuma Pilsētas parkā **Lieldienas Tukumā**. Lieldienu izdarības, radošās darbnīcas, spēles, rotaļas, trušu māja un kazlēni, muzikāli izklaidejošā programma ar dziesmām un dejām. Ieeja bez maksas.
- **6. aprīlī plkst. 12.00** Tukuma pilsētas Kultūras namā Tukuma pilsētas Kultūras nama **senioru deju kolektīva "Romantika" koncerts "Krustmāte Agate aicina ciemos"**. Ieeja bez maksas.
- **9. aprīlī plkst. 11.00** Tukuma pilsētas Kultūras namā **Zobu fejas ballīte**. Mērķauditorija: 2–10 gadus veci bērni. Ieejas maksa 6 EUR. Bezmaksas ieeja bērniem līdz 1 gadu vecumam (iesk.). Biļetes "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā.

IRLAVAS PAGASTĀ

- **15. martā plkst. 19.00** Irlavas Sporta namā **šautriņas – Irlavas atklātais čempionāts** /5.kārta.
- **16. martā plkst. 19.00** Irlavas Kultūras namā **Maksimā Trivaškeviča solo izrādē "Stāstīšu jokus"**. Ieejas maksa 5 EUR.
- **16. martā plkst. 20.30–2.00** Irlavas Kultūras namā **atpūtas vakars, muzicēs duets "Līdzsvars"**. Ieejas maksa 7 EUR, galdiņu rezervāciju jāveic līdz 13. martam pa tālr. 28668486.
- **17. martā plkst. 10.00** Irlavas sporta namā **Novuss/dubultspēles – Irlavas atklātais čempionāts**/4.kārta.
- **Līdz 20. martam** Irlavas Kultūras namā irlavnieces **Aijas Veinbergas gleznu izstāde "Tepat jums līdzās..."**. Ieeja bez maksas.
- **22. martā plkst. 18.00** Irlavas sporta namā **badmintons – Irlavas atklātais čempionāts**/5.kārta.
- **24. martā plkst. 10.00** Irlavas pagasta pārvaldes ēkā **zolīte – Irlavas atklātais čempionāts**/5.kārta.
- **29. martā plkst. 11.00** Irlavas sporta namā **florbols – Lieldienu kauss 3+3**.
- **29. martā plkst. 15.00** Sātu ev. lut. baznīcā **Lielās piektdienas svētbridis**. Vadīs evaņģēliste Ilze Rupenheite. Svētbriidi skanēs Riharda Dubra ciešanu laika dziesmu cikls sieviešu korim ar ērģelēm "Tristis est anima mea" (Mana dvēsele ir noskumusi) sieviešu kora "Noktirne" izpildījumā. Diriģente – Sanita Apine; ērģeles – Eliza Apine.
- **31. martā plkst. 12.00** Irlavas centra parkā **Lieldienu iešūpošana kopā ar folkloras kopu "Atbunga"**. Ieeja bez maksas.

LESTENES PAGASTĀ

- **16. martā** Leģionāru piemiņas diena. **Plkst. 13.00** piemiņas pasākums Lestenes Brāļu kapos.

TUMES PAGASTĀ

- **16. martā plkst. 19.00** Tumes Kultūras namā **vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts "Mēs tiekamies martā"**. Ieeja bez maksas.
- **24. martā plkst. 16.00** Tumes Kultūras namā priecēs **Vestards Šimkus ar klaviermūzikas koncertu**. Vairāk informācijas Tumes Kultūras nama "Facebook" lapā. Biļetes pieejamas "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā. Biļešu cena 10 EUR.
- **25. martā** Komunistiskā **genocīdu upura piemiņas dienas pasākums Vecmokās**. Laiks tiks precizēts, lūdzam sekot līdzi informācijai.
- **7. aprīlī plkst. 16.00** Tumes Kultūras namā **Jāņa Lūsēna koncerts**. Vairāk informācijas Tumes Kultūras nama "Facebook" lapā. Biļetes pieejamas "Biļešu Paradizes" kasēs un internetā. Biļešu cena 10 EUR.
- **Līdz 28. aprīlim** Jaunmoku pili mākslinieces Anda -abstract gleznu izstāde "BŪT MEŽĀ Jaunmoku pili". Ieejas maksa: pēc muzeja cenrāža.

KANDAVAS PILSĒTĀ

- **Martā** Kandavas sporta hallē **turpinās Kandavas pilsētas čempionāts basketbolā**. Spēļu norišu datumus un laikus skatīt www.kandava.lv.
- **11. martā plkst. 11.00–15.00** Kandavas Kultūras namā **"Sportiskā batutu diena Kandavā"**. Bērnu apciemot sunitis Pifs, darbosies kafejnīca ar dažādiem našķiem, lēkātāju vecums līdz 13 gadiem (ieskaitot). Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu Paradizes" un Kandavas Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas maksa 5 EUR. Aprobe derīga uz 2 stundām. Bērnu pieskatītājiem ieeja bez maksas.
- **12. martā plkst. 18.00** Kandavas Kultūras namā **daudzsērīju komēdijas "Pansija pili"** 1. un 2. sērija. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 5 EUR. Pērkot biļetes uz visiem "Pansijas pili" seansiem, cena tikai 12 EUR!
- **13. martā plkst. 13.00** Kandavas Kultūras namā **animācijas filma bērniem "Kaka, pavasaris un draugi"**. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 3 EUR.
- **13. martā plkst. 18.00** Kandavas Kultūras namā **daudzsērīju komēdijas "Pansija pili"** 3. un 4. sērija. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 5 EUR.
- **14. martā plkst. 18.00** Kandavas Kultūras namā **daudzsērīju komēdijas "Pansija pili"** 5. un 6. sērija. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 5 EUR.
- **Līdz 15. martam** Kandavas Kultūras nama galerijā "Vējspārns" būs skatāma **Tatjanas Belajas gleznu personālizstāde "Ieraudzīt skaisto"**. Izstāde apskatāma Kandavas Kultūras nama pasākumos, kā arī darba dienās, zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.
- **15. martā plkst. 13.00** Kandavas Kultūras namā **animācijas filma bērniem "Tauriņa stāsts"**. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 3 EUR.
- **15. martā plkst. 18.00** Kandavas Kultūras namā **daudzsērīju komēdijas "Pansija pili"** 7. sērija un dokumentālā sērija. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 5 EUR.
- **16. martā plkst. 17.00** Kandavas Kultūras namā latviešu jaunā **filma "Pastkarte no Romas"** un **tikšanās ar aktieri Jāni Jarānu**. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 4 EUR.
- **No 18. marta līdz 21. aprīlim** Kandavas Kultūras nama galerijā "Vējspārns" būs skatāma **Dāvida Jāņa Baumaņa gleznu personālizstāde**. Izstāde apskatāma Kandavas Kultūras nama pasākumos, kā arī darba dienās, zvanot uz tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.

SLAMPES PAGASTĀ

- **10. martā plkst. 15.00** Slampes Kultūras pili **II Dižkoncerts**. Tukuma novada un Jūrmalas valsts pilsētas deju kolektīvu dižkoncerts (II), gatavojoties uzvedumam "Precību spēles Tukumā". Ieeja bez maksas.
- **17. martā plkst. 17.00** Slampes Kultūras pili gaidāma **Valmieras teātra viesizrādē "Vēlā mila"** Māras Ķimeles režijā. Ieejas maksa 20 EUR, 22 EUR, 24 EUR. Biļetes iespējams iegādāties gan www.bilesu-paradize.lv, gan Slampes Kultūras pils kasē P–Pk. plkst. 8.00–12.00.
- **23. martā plkst. 17.00** Slampes Kultūras pili **senioru deju kolektīva "Jumis" koncerts "Dejas priekš savijies mūžs"**. Ieeja bez maksas.
- **29. martā plkst. 19.00** Slampes Kultūras pili **Girta Kēstera jubilejas izrādē "Virietis, kurš gaida"**. Ieejas maksa 15 EUR, 18 EUR, 20 EUR, 25 EUR. Biļetes iespējams iegādāties gan www.bilesu-paradize.lv, gan Slampes Kultūras pils kasē.
- **31. martā plkst. 12.00** Slampes Kultūras pili **bērnu amatiermākslas kolektīvu koncerts "Lieldienu Jampadracis"**. Ieeja bez maksas.
- **31. martā plkst. 22.00** Slampes Kultūras pili **Pavasara balle ar grupu "DeLight"**. Ieejas maksa iepriekšpārdošanā – 12 EUR, balles vakarā – 15 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā iespējams iegādāties Slampes Kultūras pils kasē. Galdiņu rezervācija līdz 27. martam, zvanot uz tālr. 20005704.
- **6. aprīlī plkst. 18.00** Slampes Kultūras pili **tautas deju kolektīva "Laisma" 10 gadu jubilejas koncerts**. Ieeja bez maksas.

JAUNSAŤU PAGASTĀ

- **23. martā plkst. 15.00** Kukšu muižā **"Kukšu muižas stāsts"**, piedalīsies vēsturniece Aija Pilka. Ieeja ar ielūgumiem, interesentiem zvanīt un pieteikties pa tālr. 22412341 (Aija).
- **31. martā** Jaunsātos **Lieldienu foto orientēšanās un fotokonkurss**. Aicinām sekot līdzi informācijai.
- **Līdz 20. aprīlim** Jaunsātu Tautas namā apskatāma **Mareka Galinovska izstāde "Tukuma novads fotogrāfijās"**. Ieeja bez maksas.
- **Līdz 4. maijam** Jaunsātu Tautas namā **Tukuma tēlotājmākslas izstāde**. Ieeja bez maksas.

- **21. martā plkst. 10.00** Kandavas Kultūras namā **jautra bērnu izrādē "Uzmanību, peles!"**. Piedāvā apvienība "Teātris un Es". Mērķauditorija: bērni pirmsskolas un sākumskolas vecumā. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas maksa 4 EUR.
- **30. martā plkst. 19.00** Kandavas vīna namā gaidāms **omulīgs vakars ar Māru Zālīti un Jāni Kuzuli**. Ieeja bez maksas. Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 26593861.
- **31. martā plkst. 12.00–14.00** **Jautrās Lieldienas Kandavā**. Plkst. 12.00 Kandavas Promenādē **muzikāla izrādē "Pasaku sargi"**. Plkst. 13.00–14.00 pilsētvides dekoru konkursa "Skaistākā Lieldienu ola" uzvarētāju apbalvošana, pūkaino miluļu parāde, putnu būrišu nāglošana un citas Lieldienu aktivitātes. Ieeja bez maksas.
- **1. aprīlī plkst. 17.00** Kandavas Kultūras namā **joku dienas humoršovs "Kandava The Best"**. Pasākumā piedalīsies piecas dažādu interešu komandas no Kandavas. Katrai komandai būs jāiztur trīs pārbaudījumi – popiela, ēnu deja un modes iznāciens. Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu Paradizes" un Kandavas Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas maksa 8 EUR.
- **5. aprīlī plkst. 19.00** Kandavas Kultūras namā **stāvkomēdija "Stūrģalvis" ar Aināru Ančevski**. Izrādē 2 daļas ar starpbrīdi. Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu Paradizes" un Kandavas Kultūras nama kasē. Ieejas maksa 18 EUR, 20 EUR un 25 EUR.
- **11. aprīlī no plkst. 10.00** Kandavas Kultūras namā Tukuma novada izglītības un kultūras iestāžu skolēnu **teātra uzvedumu festivāls "Dedzi gaiši, uguntiņa!"**. Ieeja bez maksas.
- Uzmanību! **13. aprīlī plkst. 12.00** notiks ikgadējais Tukuma novada jauno vokālistu **konkurss "Cāļu dziesmas Kandavā"**. Konkurssā var piedalīties Tukuma novada pirmsskolas vecuma bērni un sākumskolas vecuma bērni no 1. līdz 3. klasei kā solisti vai dueti ar vienu brīvas izvēles dziesmu. Konkursa nolikumu meklē tieklejā vietnēs www.kandava.lv, kandavaskulturasnams.lv. Elektroniskā pieteikšanās līdz 5. aprīlim (ieskaitot). Pieteikšanās anketas saite: ej.uz/CaluDziesmasKandava2024.
- **27. aprīlī** Kandavas Kultūras namā norisināsies **fitnesa un bodibildinģa sacensības "Baltijas kauss" un 39. Pasaules "Grand Prix"**. Aicinām sportistus parādīt savu sniegumu un baudīt sacensību gaisotni, bet skatītājus – pievienoties spēka un skaistuma svētkiem. Pieteikšanās sacensībām un plašāka informācija, rakstot uz e-pastu: ironSPORT@inbox.lv vai WhatsApp +371 29287003. Ieejas maksa 3,50 EUR.

MATKULES PAGASTĀ

- **No 1. līdz 31. martam** Matkules pagasta bibliotēkā **krustvārdu miklu konkursa otrā kārta**. Dalības maksa 1 EUR.
- **25. martā** dienas garumā ikviens aicināts izvietot svečites un ziedus pie Piemiņas akmens **komunistiskā genocīda upuru piemiņai**.
- **29. martā plkst. 22.00–2.00** Matkules Kultūras namā **Lielās Piektdienas balle ar grupu "Dakota"**. Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 25772208. Ieejas maksa 10 EUR.
- **30. martā plkst. 12.00–15.00** graviņā pie Mārtiņa svinēsim **Mazā Stīprīnīka Lieldienas**. Aicināts ikviens! Sliktu laikapstākļu gadījumā pasākums notiks Kultūras nama telpās. Ieeja bez maksas.

CĒRES PAGASTĀ

- **Martā** gaidāms **"Cēres kausa" florbolā 3. posms**. Aicinām sekot informācijai.
- **1. aprīlī plkst. 10.30** pie Cēres pamatskolas **Lieldienu pasākums**. Kopā ar jautrajiem kazlēniņiem iesim rotaļās, piedalīsimies Lieldienu rituālos, darbosimies radošajā izdomu darbnīcā un leksim jautrās dejās. Ieeja bez maksas.
- **1. aprīlī plkst. 15.00** Cēres pamatskolas zālē **joku pēcpusdienu "Dzīve kā pasakā"**. Piedalās amatierieteātris "Saime" un Cēres sieviešu vokālais ansamblis "Nopietni...?". Ieejas maksa 2 EUR.

ENGURES PAGASTĀ

- **No 10. marta** Engures bibliotēkā **Ilzes Hakas izstāde "Aditie augli un dārzeni"**. Ieeja bez maksas.
- **No 12. marta** Engures Saieta namā žurnāla "Praktiskie Rokdarbi" izstāde "Un jūra šalc...". Ieeja bez maksas.
- **15. martā plkst. 19.00** Engures Kultūras namā **izrādē divos cēlienos "Caurstaigājamā gulamistaba"**. Apmeklētājiem izrādi būs iespējams vērot pie galdiņiem, darbosies bufete. Ieejas maksa 20 EUR un 25 EUR. Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu Paradizes" kasēs.
- **16. martā plkst. 11.00** Engures bibliotēkā **Lieldienu dekoru meistarklase** ar Sandiju Joņinu, dalības maksa 3 EUR.
- **30. martā plkst. 13.00** Pārgājienu seriāla **"Solī pa solim pa Engures pagastu" 1. posms "Lieldienu pārgājiens"**. Starts Engures Zušuciema parkā. Pārgājiena garums – 5 km. Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. Ieeja bez maksas.
- **1. aprīlī plkst. 13.00** Engures Kultūras namā **bērnu vokālais konkurss "Engures Čālis 2024"**. Pieteikuma anketa un pasākuma nolikums www.engure.lv, kā arī Engures pagasta pārvaldes "Facebook" lapā. Ieeja bez maksas.
- **6. aprīlī plkst. 19.00** Engures Kultūras namā **teātra izrādē "Rabarberu vīns"**. Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu paradizes" kasēs. Ieejas maksa 25 EUR, 20 EUR.

ZEMĪTES PAGASTĀ

- **19. martā plkst. 19.00** Zemītes Tautas namā seriāla **"Padomju džinsi" 1. un 2. sērija**. Ieejas maksa 3 EUR.
- **26. martā plkst. 19.00** Zemītes Tautas namā seriāla **"Padomju džinsi" 3. un 4. sērija**. Ieejas maksa 3 EUR.
- **31. martā plkst. 11.00** Zemītes Tautas namā notiks **Lieldienu pasākums – koncerts un tematiskas aktivitātes**. Koncertā uztāsies Zemītes Tautas nama amatierkolektīvi, īpaši viesi – Pūres Kultūras nama vokāli instrumentālā grupa "Rācenīši". Ieeja bez maksas.
- **2. aprīlī plkst. 19.00** Zemītes Tautas namā seriāla **"Padomju džinsi" 5. un 6. sērija**. Ieejas maksa 3 EUR.
- **5. aprīlī plkst. 19.00** Zemītes Tautas namā seriāla **"Padomju džinsi" 7. un 8. sērija**. Ieejas maksa 3 EUR.
- **13. aprīlā pēcpusdienā** Zemītes Tautas namā ar koncertu viesosies **folkloras kopa "Ceidari"** un prezentēs savu jauno albumu "Dzidoatumi, ļustātumi". Koncerta sākuma laiks tiks precizēts, sekojiet reklāmai! Ieeja 5 EUR.

DŽŪKSTES PAGASTĀ

- **16. martā plkst. 15.00** pilnmetrāžas animācijas filmu bērniem **"Kaka, pavasaris un draugi"**. Biļetes cena 3 EUR. **Plkst. 17.00** filma **"Gandrīz vecpuišis"**. Biļetes cena 3 EUR. Biļetes varēs iegādāties Džūkstes Kultūras namā 30 min. pirms seansa.
- **22. martā plkst. 19.00** Džūkstes Kultūras namā **"Zoles turnīrs"**. Piedalīties aicināts ikviens zoles spēlētājs. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27231136. Dalības maksa 5 EUR.
- **23. martā** Džūkstes Kultūras namā **groziņu pišanas radošā darbnīca "Lieldienas gaidot"**, katram radošās darbnīcas dalībniekam būs iespēja uzpūt krāsaino vadu groziņu. Dalības maksa 7 EUR. Laiks tiks precizēts.
- **31. martā plkst. 11.00** Džūkstes Kultūras namā **Lieldienu pasākums "Raibu raibā Lieldienīnā"**. Pasākumā paredzēts Džūkstes Kultūras nama bērnu amatiermākslas kolektīvu koncerts, Lieldienu olu krāsošana, rotaļdejas ar Lieldienu zaķiem, olu ripināšanas sacensības, šupošanās, olu kaujas u.c. Lieldienu tradīcijas. Ieeja bez maksas.
- **5. aprīlī plkst. 19.30** Džūkstes Kultūras namā humora vakars pieaugušajiem, kurā skatītājus priecēs ar **skeču šovu "Atļausiet jūs pakutināt?"**. Ieejas maksa 15 EUR.
- **Līdz 20. aprīlim** Džūkstes Kultūras namā mākslinieces **Henrietas Buddes gleznu izstāde**. Ieeja bez maksas.